
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2013
20 - Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Hlavný monitorovateľ: Mgr. Zuzana Donková, sekcia financovania a rozpočtu

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2013 Upravený rozpočet
k 31.12.2013

Skutočnosť do
31.12.2013

Spolu 2 464 621 850 1 278 521 216 1 278 444 301

Štátny rozpočet 2 464 621 850 1 278 101 836 1 278 024 920

-> prostriedky kapitoly 1 907 818 441 995 024 191 994 950 302

-> prostriedky EÚ 477 718 453 245 368 316 245 365 761

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 79 084 956 37 535 820 37 535 348

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 0 173 510 173 510

 - Rozpočet kapitoly 2 464 621 850 1 277 908 322 1 277 831 406

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 907 818 441 995 024 191 994 950 302

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (2. programové obdobie) 392 356 660 176 296 482 176 296 482

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na 336 829 538 153 374 022 153 374 022

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 55 527 122 21 970 243 21 970 243

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 952 217 952 217

 - Európsky sociálny fond (2. programové obdobie) 164 446 749 106 587 649 106 584 622

 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 140 888 915 91 977 290 91 974 735

 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 23 557 834 14 610 359 14 609 887

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 20 004 20 004

 - Európsky sociálny fond (2. programové obdobie) 0 20 004 20 004

 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 17 003 17 003

 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 3 001 3 001

 - Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce SAV) 0 173 510 173 510

Zdroje zo zahraničia (nenávratné) 0 295 869 295 869

 - Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 295 869 295 869

Iné zdroje 0 123 512 123 512

 - Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 123 512 123 512

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2013 Upravený rozpočet
k 31.12.2013

Skutočnosť do
31.12.2013

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 1 278 444 3011 278 521 2162 464 621 850

Tvorba a implementácia politíkA  021 21 330 556 21 585 691 21 571 384

 - Koordinácia, tvorba a implementácia politíka)  02101 12 859 86512 866 16211 488 660

 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programovb)  02102 5 221 1215 228 9046 941 100

 - Štrukturálne fondy1.  0210201 2 012 051 1 290 380 1 290 380

 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu2.  0210202 469 900 135 553 130 645

 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania3.  0210203 4 459 149 3 802 971 3 800 096

 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programovc)  02103 2 946 0142 946 2412 386 948

 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a Programu celoživotnéhod)  02104 544 384544 384513 848

Národný program rozvoja športu v SRB  026 30 403 390 34 382 469 34 382 469

 - Šport na školách a rekreačný športa)  02601 944 687944 6871 500 000

 - Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetvíb)  02602 20 192 87420 192 87417 870 806

 - Športovo-talentovaná mládežc)  02603 6 058 2006 058 2008 450 000

 - Materiálno-technický rozvoj športud)  02604 5 518 2415 518 2411 000 000

 - Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizáciíe)  02605 1 668 4681 668 4681 582 584

Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôlC  077 449 874 355 458 024 561 458 024 418

 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôla)  07711 244 748 231244 748 231233 630 703

 - Vysokoškolská veda a technikab)  07712 145 583 679145 583 679145 009 530

 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj1.  0771201 133 214 868 133 798 674 133 798 674
 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra
VEGA)2.  0771202 9 302 662 9 297 231 9 297 231

 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra
KEGA)3.  0771205 2 492 000 2 487 774 2 487 774
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2013 Upravený rozpočet
k 31.12.2013

Skutočnosť do
31.12.2013

Por.
č.

Kód
programu

 - Rozvoj vysokého školstvac)  07713 2 011 2932 011 2945 454 615

 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstvad)  07714 7 426 5057 426 6485 843 610

 - Sociálna podpora študentov vysokých škôle)  07715 58 254 71058 254 71059 935 897

 - Sociálne štipendiá1.  0771501 28 000 000 27 902 905 27 902 905

 - Motivačné štipendiá2.  0771502 10 133 250 6 873 873 6 873 873
 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a
pastoračných centier3.  0771503 21 802 647 23 477 932 23 477 932

Národný program výchovy, vzdelávania a mládežeD  078 1 355 603 167 433 088 663 433 088 013

 - Rozvoj regionálneho školstvaa)  07812 5 944 1595 944 1596 738 798

 - Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstvab)  07813 22 533 54922 534 17122 735 493

 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstvac)  07815 947 058947 061952 862

 - Profesijný rozvoj pedagogických a odborných zamestnancov v kariernom systémed)  07816 3 742 2873 742 2943 055 186

 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstvae)  07817 4 076 0444 076 0614 024 362

 - Podpora detí a mládežef)  07818 3 866 5263 866 5263 614 232

 - Starostlivosť o pedagogického zamestnanca a odborného zamestnancag)  0781B 1 800 000

 - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenieh)  0781F 391 556 928391 556 9290

 - Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve  - MŠVVaŠ SRi)  0781G 421 461421 4610

Operačný program Výskum a vývojE  0AE 392 356 660 167 943 702 167 943 702

 - Infraštruktúra výskumu a vývojaa)  0AE01 18 327 80418 327 80434 221 902

 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja1.  0AE0101 28 061 435 14 752 286 14 752 286

 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji2.  0AE0102 6 160 467 3 575 519 3 575 519

 - Podpora výskumu a vývojab)  0AE02 110 142 653110 142 653298 053 983
 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a
podpora nadregionálnej spolupráce1.  0AE0201 43 773 639 25 472 888 25 472 888

 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe2.  0AE0202 145 403 081 52 161 070 52 161 070
 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a
podpora nadregionálnej spolupráce v Bratislavskom kraji3.  0AE0203 14 871 141 5 052 886 5 052 886

 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v
Bratislavskom kraji4.  0AE0204 94 006 122 27 455 810 27 455 810

 - Infraštruktúra vysokých škôlc)  0AE03 35 862 13835 862 13854 896 188
 - Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za
účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu1.  0AE0301 54 896 188 35 862 138 35 862 138

 - Technická pomoc pre ciele Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť ad)  0AE04 3 611 1073 611 1075 184 587

 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia1.  0AE0401 3 882 866 2 527 077 2 527 077

 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť2.  0AE0402 1 301 721 1 084 030 1 084 030

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:

Národný program rozvoja vedy a techniky 06K

Štátne programy MŠVVaŠ SRF  06K0A 132 000
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti1.  06K0A03 132 000

Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývojaG  06K11 27 971 371 27 459 631 27 436 933
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politikyH  06K12 11 385 221 10 936 427 10 925 675
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Operačný program Vzdelávanie 0AA

Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho vzdelávaniaI  0AA01 127 923 199 83 086 185 83 083 158
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 - Premena tradičnej školy na modernú1.  0AA0101 64 899 334 32 580 015 32 576 995

 - Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti2.  0AA0102 21 068 555 16 788 087 16 788 087

 - Podpora ďalšieho vzdelávania3.  0AA0103 41 955 310 33 718 082 33 718 075

Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebamiJ  0AA03 26 747 896 17 415 676 17 415 676
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít1.  0AA0301 19 944 054 11 447 399 11 447 399

 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami2.  0AA0302 6 803 842 5 968 277 5 968 277

Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský krajK  0AA04 5 823 716 2 193 012 2 193 012
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 - Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj1.  0AA0401 2 356 851 819 126 819 126
 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom rozvoja
vysokoškolského a ďalšieho vzdelávania2.  0AA0402 3 466 865 1 373 885 1 373 885

Technická pomoc  – MŠVVaŠ SRL  0AA05 3 951 938 3 912 780 3 912 780
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia1.  0AA0501 3 951 938 3 912 780 3 912 780

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2013 Upravený rozpočet
k 31.12.2013

Skutočnosť do
31.12.2013

Por.
č.

Kód
programu

Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA)M  05T08 1 976 366 1 976 366 1 958 215
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SRN  06H07 5 297
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SRO  0970A 9 096 718 8 146 718 8 140 887
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

1.1Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR -P  0A90V 0 8 352 780 8 352 780
Gestor: Úrad vlády SR

MŠVVaŠ SR - Protidrogová politikaQ  0AR02 40 000 16 554 15 197
Gestor: Úrad vlády SR

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

021 - Tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu MŠVVaŠ SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 330 556 21 569 442 21 555 135
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 13 959 13 959
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 2 290 2 290

21 330 556Spolu 21 585 691 21 571 384

Každoročne zabezpečiť  splnenie úloh vyplývajúcich z programového vyhlásenia vlády stanovených v pláne hlavných úloh ministerstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 sa cieľ plnil na 75 %. Programové vyhlásenie vlády SR na obdobie rokov 2012-2016 bolo schválené uznesením  NR SR č. 24 dňa 15.5.2012. Ministerstvo
školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR)  zapracovalo úlohy z Programového vyhlásenia vlády SR na obdobie 2012- 2016 do plánu hlavných úloh
MŠVVaŠ SR na rok 2013.  Do plánu hlavných úloh MŠVVaŠ SR na rok 2013 bolo zaradených 8 úloh z Programové vyhlásenie vlády,  z toho bolo splnených 6 úloh a 2
úlohám bol presunutý termín plnenia na rok 2014 (Aktualizácia koncepcie ďalšieho rozvoja vysokého školstva na Slovensku – marec 2014 a Návrh zákona, ktorým sa
mení a dopĺňa zákon č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii
ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov – október 2014).

Zdroj získavania údajov:
Plán hlavných úloh MŠVVaŠ SR .
Úlohy z PHÚ MŠVVaŠ SR na rok 2013 boli zakomponované do  programov porád vedenia ministerstva. Úlohy sa kontrolovali priebežne počas celého kalendárneho roku
2013 pri tvorbe programov porád vedenia ministerstva, predkladaní a schvaľovaní materiálov na rokovanie vlády SR.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % splnených úlohVýsledku

%

100 100

90,5

2010 2011

100

60

100

75

100

71,4

100 100

Komentár k programovej časti:

Mgr. H. Dikáczová, kancelária ministra

Mgr. K. Andrassyová, riaditeľka kancelárie ministra

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02101 - Koordinácia, tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne personálne, finančné, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a tvorba a implementácia politík na úrovni
úradu MŠVVaŠ SR.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 488 660 12 861 398 12 855 101
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 2 474 2 474
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 2 290 2 290

11 488 660Spolu 12 866 162 12 859 865
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Každoročne zabezpečovať implementáciu modelu CAF.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V súlade s Uznesením vlády SR č. 606 k Národnému programu kvality SR na roky 2013 – 2016 ministerstvo od októbra 2013 pokračuje v implementácii modelu CAF.

Zdroj získavania údajov:
Podklady osobného úradu.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Implementácia modelu CAFVýstupu

logická

áno

2010 2011

áno

nie

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečovať informačný chod úradu MŠVVaŠ SR a PRO.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Informačný chod úradu MŠVVaŠ SR a priamo riadených organizácií (ďalej len „PRO“) prebiehal počas celého roka 2013 bez závad. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Sekcia informatiky - správcovia systému.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie informačného chodu úradu MŠVVaŠ SR a PROVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť rozvoj Dátového centra .
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bola uzatvorená zmluva s dodávateľom diela Dátové centrum rezortu školstva na predĺženie podpory hardvérových komponentov a softvéru na ďalšie
obdobie. Rozvoj bol zabezpečený aj prostredníctvom Rámcovej dohody na dodávku výpočtovej techniky, v rámci ktorej boli v roku 2013 nakupované zariadenia do
Dátového centra. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informatiky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie rozvoja Dátového centraVýsledku

logická hodnota

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing.M.Gašparovič, PhDr.RNDr. V.Blaho CSc., OÚ/ Ing. M. Horák, Mgr. R.Ondrejkovič, Ing. J.Jasenák -SI

Mgr. D. Kapucianová, riaditeľka osobného úradu/ Ing. Ľ. Šimášek, GR sekcie informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02102 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov

Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre potreby vrcholového riadenia a koordinácie programov na úrovni úradu MŠVVaŠ SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 941 100 5 228 904 5 221 121
6 941 100Spolu 5 228 904 5 221 121

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0210201 - Štrukturálne fondy
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 012 051 1 290 380 1 290 380
2 012 051Spolu 1 290 380 1 290 380

Do roku 2015 finančne administrovať 18 národných projektov v rámci Operačného programu Vzdelávanie a Operačného programu Výskum a Vývoj programového
obdobia 2007-2013.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
V rámci Operačného programu Výskum a vývoj (ďalej len „OPVaV“) sa cieľ začal plniť prostredníctvom zverejňovania priamych zadaní/písomných vyzvaní na
predkladanie národných projektov priebežne od roku 2008. K 31.12.2013 riadiaci orgán OPVaV implementuje spolu 14 národných projektov (z toho 2 projekty JEREMIE).
Okrem toho od roku 2012 zverejnil riadiaci orgán (ďalej len „RO“) aj priebežné výzvy na dopytovo - orientované projekty – vybudovanie univerzitných vedeckých parkov a
výskumných centier, z ktorých v implementácii je 12 projektov.
V rámci Operačného programu Vzdelávanie (ďalej len „OPV“) bolo k 31.12.2013 finančne administrovaných celkovo 31 národných projektov (z toho bolo 9 zrkadlových
národných projektov za oba Ciele: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a 13 národných projektov len za Cieľ Konvergencia). Cieľ bol
splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia RO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet administrovaných národných projektovVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Mgr. A. Kováčová, Mgr. M. Černáková, Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia ŠF EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0210202 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 469 900 135 553 130 645
469 900Spolu 135 553 130 645

Každoročne zvyšovať návštevnosť web stránky www.studyin.sk.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 na doméne www.studyin.sk boli prístupné dva portály, na ktorých bolo zaznamenaných celkovo 24 643 návštev.  Prezentačný portál www.studyin.sk a
redakčný systém office.studyin.sk, umožňujúci operatívne vkladanie a inováciu informácií o štúdiu i o vysokých školách. Návštevnosť stránky www.studyin.sk v roku 2013
bola  sledovaná systémom  Google   analytics. V  uvedenom období  systém zaznamenal  9 645 návštev. Paralelne so stránkou www.studyin.sk fungoval Content
Management System http://office.studyin.sk.  Ten okrem prezentácie slovenských vysokých škôl a ich študijných programov obsahoval aj kalendár podujatí pre krajanov
spolu s elektronickou prihláškou. V roku 2013 bolo na ňom zaznamenaných 14 998 návštev. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správca web stránky, ktorá sleduje počet záujemcov z jednotlivých krajín sveta o štúdiu na Slovensku.
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A - počet návštevníkov web stránkyVýsledku
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Každoročne organizačne zabezpečiť účasť slovenských družstiev študentov na  medzinárodných predmetových olympiádach a medzinárodných súťažiach študentov.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Od roku 2013 sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a celoživotného vzdelávania nezabezpečuje účasť slovenských družstiev študentov na
medzinárodných predmetových olympiádach a medzinárodných súťažiach študentov. V nadväznosti na rozhodnutie vedenia MŠVVaŠ SR túto činnosť zabezpečuje
IUVENTA a Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“). Listom č. 2013-3618/12444:2-05 zo dňa 19.3.2013 bol rozpočtovým opatrením znížený rozpočet
vlastnej sekcie medzinárodnej spolupráce o 120 000  €. Finančné prostriedky boli presunuté na ŠIOV (16 440 €) a IUVENTU (103 560  €), čiže na program 078 - Národný
program výchovy, vzdelávania a mládeže.

Zdroj získavania údajov:
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MJ:

A - počet organizačne zabezpečených slovenských družstiev na medzinár. predmet. olympiádach a súťažiachVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Ing. M. Kupková, sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Ing. V. Belovič, CSc., GR sekcie medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0210203 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 459 149 3 802 971 3 800 096
4 459 149Spolu 3 802 971 3 800 096

Každoročne podporiť štúdium slovenského jazyka na zahraničných univerzitách a výučbu slovenského jazyka na zahraničných školách s vyučovacím jazykom
slovenským.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR každoročne podporuje výučbu slovenského jazyka na zahraničných univerzitách a školách s vyučovaním slovenského jazyka v zahraničí.  V zahraničí sa v
akademickom roku 2012/2013 vyučoval slovenský jazyk a literatúra na 20 lektorátoch a 12 školách s vyučovacím jazykom slovenským. Slovenský jazyk študovalo 1 428
študentov. Okrem toho sa výučby slovenského jazyka zúčastňujú štipendisti na každoročnom Studia Academica Slovaca v počte 120 študentov. Cieľ sa plnil na 80,2 %.
Dôvodom nižšieho plnenia cieľa je, že v roku 2013 bolo oproti roku 2012 o 3 lektoráty menej. Ukrajinská strana neakceptovala kandidátov na lektorské pôsobenie
navrhnutých MŠVVaŠ SR a Francúzska strana nepožiadala o vyslanie lektorov do Clermond Ferrand a na INALCO v Paríži.

Zdroj získavania údajov:
Lektoráty slovenského jazyka a kultúry, ako aj základné a stredné školy s vyučovacím jazykom slovenským v zahraničí. Lektori a učitelia slovenského jazyka predkladajú
v správach o svojom pôsobení údaje o počtoch študentov študujúcich slovenský jazyk na zahraničných univerzitách a zahraničných školách s vyučovacím jazykom
slovenským.
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MJ:

A - počet študentov študujúcich SJ na zahr. univerzitách a zahr. školách s vyuč. jazykom slovenskýmVýsledku
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1 620
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1 368

1 480 1 780

Komentár k programovej časti:

Ing. M. Kupková, sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Ing. V. Belovič, CSc., GR sekcie medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02103 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov

Kvalitný centrálny zber a spracovanie rezortných  údajov prostredníctvom Rezortného informačného systému.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 386 948 2 946 241 2 946 014
2 386 948Spolu 2 946 241 2 946 014

Každoročne zabezpečiť operacionalizáciu štatistických výstupov, štatistických zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných výstupov a
podkladov.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Za obdobie od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 bolo spracovaných 29 kompletov školských štatistických výkazov a 2  komplety hospodárskych výkazov (4 x ročne) v oddelení
štatistiky a služieb. K jednotlivým sadám sumárov boli spracované aj analytické tabuľky podľa požiadaviek MŠVVaŠ SR.
Zabezpečený bol aj zber a spracovanie údajov Škol (MŠVVŠ SR) 5-01 – Výkaz o školských zariadeniach výchovného poradenstva a prevencie (prostredníctvom
aplikácie na evidovanie údajov).
Okrem štatistických výkazov o školách a školských zariadeniach bol zabezpečený zber a spracovanie údajov za ďalšie vzdelávanie Výkaz Dalv (MŠVVaŠ SR) 1-01. V
roku 2013 okrem školských výkazov boli spracované aj dva výkazy za oblasť mládeže, konkrétne Výkaz o občianskych združeniach detí a mládeže Mlad (MŠVVaŠ SR)
1-01 a Výkaz o informačných centrách mladých Mlad (MŠVVaŠ SR) 2-01. Za oblasť športu boli realizované zbery údajov za centrá talentovanej mládeže (Šport (MŠVVaŠ
SR) 1-01 (aplikácia) a vzdelávacie zariadenia v oblasti telesnej kultúry Škol (MŠVVaŠ SR) 32-01 (excelovské hárky). Spolu bolo spracovaných: 37 výkazov, realizované
spracovanie a vyhodnotenie údajov, vrátane spracovania prehľadov, informačných a analytických výstupov, kvantitatívnych štúdií a vývojových trendov. Cieľ sa ďalej
zabezpečoval spracovaním štatistických ročeniek za jednotlivé druhy škôl a výchovno-vzdelávacích zariadení a ich odovzdaním podľa edičného plánu, spracovaním
prehľadov za jednotlivé druhy škôl, priebežnou aktualizáciou a obnovením internetovej stránky, plnením mimoriadnych úloh, vypracovávaním operatívnych a
neštandardných výstupov ako aj spracovávaním ďalších prehľadov a materiálov a analytických výstupov. Zabezpečená bola napr. účasť na rokovaní pracovnej skupiny
OECD INES LSO, účasť na rokovaní pracovnej skupiny INES, účasť v pracovnej skupine projektu INES – OECD a účasť na konferencii OECD INES WP 11a INES WP
12.
Spracované boli jednotlivé tabuľky UOE za školský rok 2011/2012 podľa metodiky medzinárodných organizácii ISCED 97 a viacero ďalších podkladov a zisťovaní.
Zabezpečená bola verifikácia údajov pre publikáciu Education at Glance 2013, ktorú vydáva každoročne OECD, verifikácia kalkulácií údajov, tabuliek, grafov a textov pre
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spracovanie publikácie EAG 2013 vydávanej OECD a verifikácia údajov pre "Trendové dáta".  Ďalej sa spracovávali  údaje pre tabuľky REGIO (podľa regiónov - NUTS2)
a ENRLLNG (vyučovanie cudzích jazykov) za školský rok 2011/2012 podľa medzinárodnej metodiky ISCED 97 pre EUROSTAT. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady Ústavu informácií a prognóz školstva.
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A - percento spracovaných štatistických a analytických podkladov a výstupovVýsledku
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Zautomatizovať zber a spracovanie komplexnej štatistiky v rezorte školstva prostredníctvom Rezortného informačného systému.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V auguste 2013 bola úloha vybudovať Rezortný informačný systém pre oblasť regionálneho školstva (ďalej len „RIS“) a vysokého školstva delimitovaná z Ústavu
informácií a prognóz školstva (ďalej len „UIPŠ“) na MŠVVaŠ SR. Na základe vzájomnej dohody medzi dodávateľom informačného systému RIS a ministerstvom bol
harmonogram plnenia úlohy posunutý tak, že produkčná prevádzka systému RIS začína v roku 2014. Z tohto dôvodu neboli zatiaľ žiadne štatistické výkazy v roku 2013
nahradené elektronickou formou v rámci RISu.

Zdroj získavania údajov:
Podklady ÚIPŠ, podklady sekcie informatiky.
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A - percento náhrady štátnych štatistických výkazov elektronickou formou v rámci RIS-u.Výsledku
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Zabezpečiť prevádzku Dátového centra (inštitucionalizácia prevádzky, prevádzka technológií, implementácia aplikácií a registrov, zabezpečenie podpory používateľov).
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo v rámci podpory užívateľov vybavených 12 615 hovorov ( z toho 4 333 prichádzajúcich /podľa CSQ 2 343, iné projekty – RIS, EP/PV DVO – 646, 1 344
ostatné/  a 8 282 odchádzajúcich volaní) a 1 159 emailov pre všetky nasadené projekty v Dátovom centre (mimo emailových kampaní/obosielok). Nosným projektom pre
rok 2013 bola Planéta vedomostí (Digitálny vzdelávací obsah), ktorý si vyžiadal najväčší podiel pracovného času a tomu zodpovedajúci počet incidentov. Ďalej to bola
podpora projektu RIS a Edičnému portálu. Významnou bola aj podpora Metodicko-pedagogického centra (ďalej len „MPC“) pri tvorbe kont v AD a resety hesiel užívateľov.
Prevádzka Dátového centra je zabezpečená zmluvami na podporu DC I. etapa aj DC II. etapa ako aj servisnou zmluvou. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informatiky, odbor centrálnych IT služieb.
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A - počet riešených incidentov v rámci podpory užívateľovVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Ing. R. Jurík -SI/ RNDr. M. Slovíková, CSc. - CVTI SR

Ing. Ľ. Šimášek, GR sekcie informatiky/Ing. P. Jakub - riaditeľ sekcie rozvoja IS CVTI SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02104 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a Programu celoživotného vzdelávania

Kvalitný a fungujúci systém v oblasti ďalšieho vzdelávania.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 513 848 532 899 532 899
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 11 485 11 485

513 848Spolu 544 384 544 384

Zvyšovať každoročne počet kontrol akreditovaných vzdelávacích ustanovizní.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
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V roku 2013 bolo vykonaných 53 kontrol akreditovaných vzdelávacích ustanovizní - vykonané v zmysle ročného plánu kontrol. Z výstupov kontrol bola vypracovaná
„Správa o hodnotení kvality akreditovaných vzdelávacích programov a oprávnených vzdelávacích inštitúcií za rok 2013“, ktorá bola predložená a prerokovaná na porade
vedenia ministerstva 16.12.2013. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Počet vydaných poverení a počet protokolov.
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A - počet realizovaných kontrol akreditovaných vzdelávacích ustanovizníVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Mgr. V. Hlinka, sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Ing. V. Belovič, CSc., GR sekcie medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

026 - Národný program rozvoja športu v SR

Optimálne podmienky pre rozvoj športu v rôznych formách a úrovniach a úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 30 403 390 34 382 469 34 382 469
30 403 390Spolu 34 382 469 34 382 469

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02601 - Šport na školách a rekreačný šport

Aktívne využitie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom športových aktivít vedúcich k vytváraniu zdravého životného štýlu.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 500 000 944 687 944 687
1 500 000Spolu 944 687 944 687

Motivovať čo najviac žiakov a študentov na základných, stredných a vysokých školách k pravidelnému pohybu a aktívnemu životnému štýlu organizovaním a podporou
školských športových súťaží, podujatí a aktivít.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Školské športové súťaže naďalej slúžia ako prostriedok na propagáciu škôl a ako prostriedok na propagáciu zdravého životného štýlu, kde pohyb je jeho neoddeliteľnou
súčasťou. Najviac škôl sa podľa počtu prihlásených v jednotlivých súťažiach v školskom roku 2012/2013 zúčastnilo vo futbalovej súťaži Malý futbal žiakov ZŠ - Školský
pohár SFZ – spolu 1 132 a Futsal – stredné školy chlapci – spolu 550. Podľa údajov z informačného systému bol cieľ splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady z informačného systému – portálu školského športu, kde boli údaje vkladané priebežne podľa toho, ako sa školy do súťaží prihlásili.
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MJ:

A - počet škôl zapojených do školských športových súťažíVýsledku

počet

2010 2011

1 000

1 682

1 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. B. Čechvala, Národné športové centrum

Ing. L. Čambal, GR sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02602 - Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví

Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky a podpora rozvoja športových odvetví na Slovensku.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 17 870 806 20 192 874 20 192 874
17 870 806Spolu 20 192 874 20 192 874

 Každoročne získavať medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 reprezentanti SR získali na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach celkovo 308 medailí. Dosiahnuté výsledky boli overované zisťovaním na
oficiálnych internetových stránkach medzinárodných športových federácií.  Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Žiadosti o poskytnutie dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu na realizáciu projektov v oblasti športu na rok 2014, ktorých súčasťou je aj prehľad dosiahnutých
umiestnení na MS, ME, MS juniorov (MSJ), ME juniorov (MEJ) v rôznych vekových kategóriách za rok 2013.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - Počet medailových umiestnení športovcami SR na najvýznamnejších podujatiach (napr. MS, ME)Výsledku

počet umiestnení

300 300

239

2010 2011

230

309

300

308

300

307

300 300

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

D - Počet umiestnení do 8. miesta športovcami na OH a PHVýsledku

počet umiestnení

2010 2011

14

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Ťažký, sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež

Ing. L. Čambal, GR sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02603 - Športovo-talentovaná mládež

Príprava športovotalentovanej mládeže na úspešnú reprezentáciu Slovenskej republiky v kategórii dospelých.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 450 000 6 058 200 6 058 200
8 450 000Spolu 6 058 200 6 058 200

Každoročne získavať v individuálnych športoch medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 reprezentanti SR v mládežníckych kategóriách získali na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach celkovo 127 medailí, z toho 114 v
individuálnych neolympijských športoch (prekročenie stanoveného cieľa o 128 %) a 13 medailí v individuálnych olympijských športoch (prekročenie stanoveného cieľa o
116 %).  Dosiahnuté výsledky sa overovali zisťovaním na oficiálnych internetových stránkach medzinárodných športových federácií.

Zdroj získavania údajov:
Žiadosti o poskytnutie dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu na realizáciu projektov v oblasti športu na rok 2014, ktorých súčasťou je aj prehľad dosiahnutých
umiestnení na MS, ME, MSJ, MEJ v rôznych vekových kategóriách za rok 2013.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet medailových umiestnení v individuálnych neolympijských športochVýsledku

počet umiestnení

2010 2011

50

114

50 40

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet medailových umiestnení v individuálnych olympijských športochVýsledku

počet umiestnení

2010 2011

6

13

6 6

Každoročne získavať v kolektívnych športoch  umiestnenia do 8. miesta na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 v kolektívnych olympijských športoch boli získané tri umiestnenia do 8. miesta (stanovený cieľ prekročený o 50 %) a v kolektívnych neolympijských športoch
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bolo získané len jedno umiestnenie  do 8. miesta (stanovený cieľ splnený na 50 %).  Dosiahnuté výsledky sa overovali zisťovaním na oficiálnych internetových stránkach
medzinárodných športových federácií.

Zdroj získavania údajov:
Žiadosti o poskytnutie dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu na realizáciu projektov v oblasti športu na rok 2014, ktorých súčasťou je aj prehľad dosiahnutých
umiestnení na MS, ME, MSJ, MEJ v rôznych vekových kategóriách za rok 2013. Získavanie údajov sa vykonáva raz ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet umiestnení do 8. miesta v kolektívnych olympijských športochVýsledku

počet umiestnení

2010 2011

2

3

2 2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet umiestnení do 8. miesta v kolektívnych neolympijských športochVýsledku

počet umiestnení

2010 2011

2

1

2 2

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Ťažký, sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež

Ing. L. Čambal, GR sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02604 - Materiálno-technický rozvoj športu

Kvalitná infraštruktúra športovísk.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 5 518 241 5 518 241
1 000 000Spolu 5 518 241 5 518 241

Do roku 2015 bude na území SR pre potreby štátnej športovej reprezentácie vo futbale existovať futbalový štadión v súlade s medzinárodnými normami FIFA a UEFA.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Vyhodnotenie cieľa bude aktuálne až v roku 2016 resp. v roku 2017.
Na výstavbu Národného futbalového štadióna sa podľa uznesenia vlády SR č. 400 z 10.7.2013  poskytnú v rokoch 2013-2017 dotácie zo štátneho rozpočtu spolu do
výšky 27,2 mil. €. Iné finančné zdroje budú predstavovať najmenej 60% nákladov potrebných  na jeho výstavbu. Dotácia na predmetný účel v roku 2013 nebola
poskytnutá, v rozpočte výdavkov sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež bolo na tento účel v roku 2014 vyčlenených 8 mil. €. Podľa Zmluvy o podmienkach
poskytnutia dotácie na výstavbu Národného futbalového štadióna, uzatvorenej v roku 2013 medzi MŠVVaŠ SR a Národným futbalovým štadiónom a.s. ako prijímateľom
dotácie, má príslušné kolaudačné rozhodnutie a iné rozhodnutia alebo povolenia vyžadované k riadnemu prevádzkovaniu štadióna, nadobudnúť právoplatnosť najneskôr
dňa 31.12.2017. Základný kameň projektu má byť položený v roku 2014, dokončenie výstavby moderného stánku pre futbal s kapacitou 20 500 miest a spoločenské
vyžitie je naplánované najneskôr do konca júla 2016. Na výstavbu štadióna bude dozerať kontrolný a monitorovací výbor, v ktorom budú mať svoje zastúpenie
ministerstvá školstva a financií, vláda SR, hlavné mesto SR Bratislava a Slovenský futbalový zväz.

Zdroj získavania údajov:
Materiály a uznesenia vlády SR č. 400/2013 k správe o príprave výstavby športovej infraštruktúry – Národný futbalový štadión, Memorandum o spolupráci pri realizácii
výstavby a prevádzke športovej infraštruktúry „Národný futbalový štadión“ a zmluva č. 0566/2013 o podmienkach poskytnutia dotácie na výstavbu Národného futbalového
štadióna, uzatvorená medzi MŠVVaŠ SR ako poskytovateľom dotácie a Národným futbalovým štadiónom a.s. ako prijímateľom dotácie.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - nadobudnutie právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia futbalového štadiónaVýstupu

logická hodnota

áno

2010 2011

Komentár k programovej časti:

Ing. I. Belanová, sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež

Ing. L. Čambal, GR sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02605 - Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií

Aktívna medzinárodná spolupráca a efektívny systém vzdelávania v športe.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 582 584 1 668 468 1 668 468
1 582 584Spolu 1 668 468 1 668 468

Získavať medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach športovcami zaradenými v Národnom športovom centre.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  získali športovci zaradení v Národnom  športovom centre (ďalej len „NŠC“) na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach spolu 21 medailových
umiestnení, z toho na MS a ME dospelých 11 umiestnení (v tom na MS tri prvé miesta  – 1 v akvatlone a 2 v letnom biatlone, štyri druhé miesta – 3 v letnom biatlone a 1
vo vodnom slalome- freestyle, a dve tretie miesta v letnom biatlone, na ME to boli dve druhé miesta – 1 v duatlone a 1 v karate). Na ME do 21 rokov sa dosiahla 1
medaila – 3. miesto v karate). Na MSJ a MEJ sa dosiahli 4 medailové umiestnenia (v tom na MSJ tri umiestnenia - 2 druhé miesta – 1 v duatlone a 1 v karate, a 1 tretie
miesto v karate, na MEJ to bolo  jedno umiestnenie – 1. miesto v rýchlostnej kanoistike). Na Svetovej letnej univerziáde dosiahli športovci NŠC 2 druhé miesta – obe v
atletike  a na Svetovej zimnej univerziáde 3 medailové umiestnenia – 1 prvé miesto a 2 druhé miesta – všetky v zjazdovom lyžovaní. Okrem toho sa športovci NŠC
zúčastnili aj na Frankofónnych hrách vo Francúzsku, kde bola získaná 1 strieborná medaila v zápasení. Pomerne veľký rozdiel medzi plánom a skutočnosťou v získaných
medailových umiestneniach spočíva najmä v obťažnom odhadovaní zisku medailí  hlavne u novo zaradených športovcov NŠC. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Z podkladov zasielaných zástupcami športových zväzov priebežne po ukončení jednotlivých akcií, ktoré sú vyhodnocované na ročných oponentúrach jednotlivých
športových odvetví. Výsledky sú overované aj na medzinárodných stránkach športových federácií.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Počet  medailových umiestnení dosiahnutých športovcami zaradenými v NŠC na MS, MEVýsledku

počet

2010 2011

20

5

21

5

8

5 5

Aplikovať nulovú toleranciu k užívaniu dopingu športovcami Slovenskej republiky.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 vykonala Antidopingová agentúra 411 testov slovenských športových reprezentantov. Okrem toho vykonala 236 testov dopingovej kontroly zahraničných
športových reprezentantov a 144 testov na prítomnosť alkoholu v dostihových súťažiach, ktoré organizuje Závodisko, š.p., ako záväzok SR vyplývajúci pre Antidopingovú
agentúru SR z plnenia Dohovoru proti dopingu Rady Európy a Svetového antidopingového programu WADA. Antidopingová agentúra SR uplatňuje nulovú toleranciu k
užívaniu zakázaných látok z hľadiska dopingového účinku. Z celkového odobratého počtu testov (791 testov) vyplýva prezencia 1,52 %, čo predstavuje 12 porušení
antidopingových pravidiel, z toho v jednom prípade u slovenského športového reprezentanta a 11 porušení bolo zdokumentovaných u zahraničných pretekárov. Cieľ bol
splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady a informácie Antidopingovej agentúry SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Počet vykonaných testov športovcovVýsledku

počet

2010 2011

618

600

411

300

604

600 300

Komentár k programovej časti:

PaedDr. R. Petriska - Národné športové centrum/ Mgr. J. Baník-Antidopingová agentúra SR

Ing. B. Čavajda, riaditeľ NŠC/PhDr. M. Motyčík, riaditeľ AA SR/Ing. L. Čambal, GR SŠSŠM

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém umožňujúci prístup ku kvalitnému  vysokoškolskému vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a preukážu potrebné
schopnosti, a ktorý tvorí základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 449 874 355 457 766 850 457 766 707
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 145 006 145 006
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 112 706 112 706

449 874 355Spolu 458 024 561 458 024 418

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07711 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém poskytujúci vysokoškolské vzdelávanie a kvalitné ďalšie vzdelávanie.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 233 630 703 244 748 231 244 748 231
233 630 703Spolu 244 748 231 244 748 231

Dosahovať podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na verejných vysokých školách na generácii 19-ročných na úrovni najmenej 48 %.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na verejných vysokých školách na generácii 19-ročných dosiahol približne 41,4 %.
Podľa štatistiky UIPŠ bolo k 31. 10. 2013 na verejných vysokých školách 28 621 novoprijatých študentov – občanov SR - v dennej forme štúdia na študijných programoch
prvého stupňa a študijných programoch spájajúcich prvý a druhý stupeň. Podľa prognózy vývoja obyvateľstva do roku 2025 a podľa údajov Slovak PopIn bol v  roku 2013
počet 19-ročných v priemere 69 086. Cieľ bol splnený čiastočne. Výsledok je spôsobený najmä poklesom populačného ročníku.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza UIPŠ, Prognóza vývoja obyvateľstva do roku 2025 (Infostat.sk, VDC, aktualizácia z roku 2007), Infostat.sk (SlovakPopIn, veková štruktúra).

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % novoprijatých študentov - občanov SR na denné vysokoškol. štúdium na VVŠ na celk. počte 19-ročnýchVýsledku

%

48

37,8

2010 2011

48

41,1

48

41,4

48

40,4

48 48

Zvyšovať každoročne percentuálny podiel zahraničných študentov na verejných vysokých školách.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 10. 2013 bolo na verejných vysokých školách v študijných programoch prvého stupňa a študijných programoch druhého stupňa v dennej forme 122 208 študentov,
z toho 4 388 cudzincov, čo predstavuje podiel 3,6 %. Kontinuálny nárast počtu zahraničných študentov preukazuje narastajúci záujem cudzincov o štúdium v SR. Cieľ bol
splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza UIPŠ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % podiel zahraničných študentov na celkovom počte študentov VVŠ v dennej forme štúdiaVýsledku

%

2,6

2010 2011

1,8

3,2

2,0

3,6

2,5

2,9

1,9 3,9

Zabezpečiť, aby v jednotlivých rokoch najmenej desatina absolventov vysokoškolského štúdia bolo z oblasti vedy a techniky ako percentuálny podiel z 1000 obyvateľov
vo veku 20-29 rokov.

Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 zatiaľ nie sú známe nakoľko EUROSTAT zverejňuje údaje s ročným až trojročným oneskorením. Najnovšie zverejnené údaje sú za rok 2012.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza EUROSTAT, školstvo, databázy, nefinančné indikátory vzdelávania, absolventi terciárneho vzdelávania, tabuľka TC02_10.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel absolventov vysokoškol. štúdia z oblasti VaT ako percen. podiel z 1000 obyv. vo veku 20-29 r.Výsledku

%

18,3

2010 2011

10,3

17,9

10,3 12,0

17,6

10,3

Každoročne zabezpečiť nárast počtu študentských mobilít v programe Erasmus v rámci Programu celoživotného vzdelávania.
Cieľ 16:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za akademický rok 2013/2014 budú k dispozícii na konci roka 2014 po predložení záverečných správ vysokými školami.
Na základe údajov uvedených v záverečných správach vyslali vysoké školy v SR v akademickom roku 2012/2013 na štúdium v rámci podprogramu Erasmus 2 443
študentov.
Plnenie tohto cieľa zabezpečujú jednotlivé vysoké školy, ktoré získali chartu Erasmus univerzity a ktoré pre svojich študentov zabezpečujú študentskú mobilitu v
zahraničí.
Program celoživotného vzdelávania, ktorého súčasťou bol podprogram Erasmus, skončil k 31. 12. 2013. V rokoch 2014 – 2020 bude implementovaný program Európskej
únie v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a športu Erasmus+.

Zdroj získavania údajov:
Údaje na národnej úrovni poskytuje Národná kancelária Programu celoživotného vzdelávania (od 1. 1. 2014 Národná agentúra Erasmus+), Svoradova 1, Bratislava, ktorá
vecne príslušnej sekcii oznamuje údaje o účasti vysokoškolských študentov na mobilitách v podprograme Erasmus.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet študentských mobilítVýsledku

ks

2 052

2010 2011

1 568

2 443

1 588 1 600

2 169

1 578 1 620

Do roku 2020 zabezpečiť podiel absolventov vysokých škôl vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej skupine na úrovni 40 %.
Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 zatiaľ nie sú známe. Najnovšie zverejnené údaje sú za rok 2012.

Zdroj získavania údajov:
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-your-country/slovensko/progress-towards-2020-targets/index_en.htm.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel absolventov vysokoškolského štúdia vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej úrovniVýsledku

% na 1000 obyvateľov

38 39

2010 2011

23,7

35 36 37

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysok. škôl/ Ing. D. Lehocká, sekcia medzinár. spolupráce, EZ a CŽV(cieľ 16)

prof. Ing. P. Plavčan, CSc., GR SVŠ/Ing. V. Belovič, CSc. GR SMSEZaCŽV (cieľ 16)

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07712 - Vysokoškolská veda a technika

Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 145 009 530 145 335 400 145 335 400
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 135 573 135 573
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 112 706 112 706

145 009 530Spolu 145 583 679 145 583 679

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771201 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 133 214 868 133 550 395 133 550 395
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 135 573 135 573
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 112 706 112 706

133 214 868Spolu 133 798 674 133 798 674

Medziročne zvyšovať publikačnú aktivitu zamestnancov verejných vysokých škôl v renomovaných medzinárodných vedeckých periodikách tak, aby medziročne vzrástol
počet karentovaných publikačných výstupov najmenej o 10 percent.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 budú k dispozícii najskôr v máji 2014.

V  roku 2012  mali verejné vysoké školy celkovo 1 856 publikačných dokumentov v zahraničných karentovaných časopisoch (kategória *DC), z toho 1 852 publikačných
dokumentov v kategórii ADC, 4 v kategórii BDC a 0 v kategórii CDC, teda v kategóriách *DC.
V  roku 2012  mali verejné vysoké školy celkovo 219 publikačných dokumentov v domácich karentovaných časopisoch (kategória *DD), z toho 203 publikačných
dokumentov v kategórii ADD, 16 v kategórii BDD a 0 v kategórii CDD.

Zdroj získavania údajov:
Rozpis dotácií vysokým školám zo štátneho rozpočtu.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet publikačných výstupov verejných vysokých škôl v domácich karentovaných časopisochVýsledku

počet

212

2010 2011

219

250 312

218

200

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - % medziročná zmena počtu publikačných výstupov verejných vysokých škôl v karentovaných časopisochVýsledku

%

2010 2011

1,26

10 10

-4,6

10 10

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - počet publikačných výstupov verejných vysokých škôl v zahraničných karentovaných časopisochVýsledku

počet

1 947

2010 2011

1 856

1 870 2 057

1 831

1 700

Zvyšovať medziročne počet užívateľov infraštruktúry vybudovanej v rámci projektu vytvorenia Medzinárodného laserového centra.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 sa zvýšil počet užívateľov infraštruktúry vybudovanej v rámci projektu vytvorenia Medzinárodného laserového centra na 45. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, podklady Medzinárodného laserové centra.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet užívateľov infraštruktúryVýstupu

počet

33

2010 2011

23

38

29

45

32

37

26 35

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysok. škôl/ Ing. J. Chovan, PhD., Medzinárodné laserové centrum

prof. Ing. P. Plavčan, GR SVŠ/ prof. Ing. F. Uherek, PhD., riaditeľ MLC

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771202 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 302 662 9 297 231 9 297 231
9 302 662Spolu 9 297 231 9 297 231

Zvyšovať percentuálny podiel projektov VEGA s dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami ku všetkým končiacim projektom po záverečnom hodnotení za predchádzajúci rok.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 je možné poskytnúť po všetkých zasadnutiach jednotlivých komisií a rozšíreného predsedníctva VEGA, kde sa na základe podaných záverečných
správ prerokúvajú výsledky hodnotenia končiacich projektov v roku 2013. Spracované dáta budú k dispozícii približne v apríli 2014.
Aktuálne sú uvedené údaje o projektoch končiacich v roku 2012, ktoré boli vyhodnotené v roku 2013. V roku 2012 ukončilo svoje riešenie iba veľmi málo projektov (súvisí
to s tým, že v roku 2009 bola výzva na podávanie projektov so začiatkom riešenia v roku 2010 s obdobím riešenia len na 2 roky). 23 projektov z iba 73 končiacich
projektov v roku 2012 splnilo ciele s dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami. Uvedený údaj o percentuálnom podiele 31,5 %, preto nemožno úplne chápať za dostatočne
vypovedajúci a porovnateľný s ostatnými rokmi.

Zdroj získavania údajov:
Z on-line systému e-VEGA na základe výsledkov hodnotenia končiacich projektov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel projektov VEGA s dosiahnutými vynikajúc. výsledkami ku končiacim projektom za predchádz. rokVýsledku

%

2010 2011

31,5

17,3 19

19,9

15,3 19,5

Komentár k programovej časti:

Ing. J. Kysucký, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0771203 - Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771204 - Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771205 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 492 000 2 487 774 2 487 774
2 492 000Spolu 2 487 774 2 487 774

Zvyšovať percentuálny podiel projektov KEGA so splnenými cieľmi výborne a excelentne (s dosiahnutím celospoločenských prínosov) ku všetkým končiacim projektom
po záverečnom hodnotení za predchádzajúci rok.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 nie je možné poskytnúť, keďže termín podávania záverečných správ projektov KEGA bol do 17. 1. 2014. Zasadnutia jednotlivých odborných komisií a
predsedníctva KEGA sa uskutočnia v priebehu mája/júna 2014, kde sa budú prerokúvať výsledky hodnotenia končiacich projektov v roku 2013. Spracované dáta budú k
dispozícii približne v júni 2014.
Aktuálne sú uvedené údaje o projektoch KEGA končiacich v roku 2012, ktoré boli vyhodnotené v roku 2013. V roku 2012 bol podiel projektov KEGA ku všetkým
končiacim projektom po záverečnom hodnotení za predchádzajúci rok 89 %.

Zdroj získavania údajov:
Z on-line systému e-KEGA na Portáli VŠ na základe výsledkov hodnotenia končiacich projektov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - podiel projektov KEGA ku všetkým končiacim projektom po záverečnom hodnotení za predchádzajúci rokVýsledku

%

2010 2011

89

68 70

75

66 70,5

Komentár k programovej časti:

PhDr. K. Hamarová, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07713 - Rozvoj vysokého školstva

Reformovaný vysokoškolský systém poskytujúci vzdelávanie medzinárodnej kvality s dostatočnou kapacitou na pokrytie záujmu o vysokoškolské štúdium.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 454 615 2 011 294 2 011 293
5 454 615Spolu 2 011 294 2 011 293

Zabezpečiť dostupnosť finančného informačného systému pre verejné vysoké školy.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 používalo finančný informačný systém SOFIA 19 verejných vysokých škôl. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
FIS SOFIA.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet vysokých škôl používajúcich FIS SOFIA na báze SAPVýsledku

počet

2010 2011

19

19

19

19 19

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07714 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva na úrovni ministerstva školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 843 610 7 417 215 7 417 072
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 9 433 9 433

5 843 610Spolu 7 426 648 7 426 505

Zabezpečiť prevádzku siete SANET.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bol priebeh prevádzky SANETu bezporuchový. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
SANET.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie prevádzky siete SANETVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. R.Ondrejkovič, sekcia informatiky

Ing. Ľ. Šimášek, GR sekcie informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07715 - Sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny systém sociálnej podpory a sociálnych služieb odstraňujúci ekonomické prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu a podporujúci fyzický a kultúrny rozvoj
študentov.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 59 935 897 58 254 710 58 254 710
59 935 897Spolu 58 254 710 58 254 710

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771501 - Sociálne štipendiá

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 28 000 000 27 902 905 27 902 905
28 000 000Spolu 27 902 905 27 902 905

Každoročne poskytovať sociálne štipendiá študentom vysokých škôl.
Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  verejné a súkromné vysoké školy naďalej poskytovali sociálne štipendiá svojim študentom na základe dotácii zo štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly
školstva na základe § 96 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
§ 96 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, rozpis dotácií zo štátneho rozpočtu a zmluvy
so súkromnými vysokými školami.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie poskytovania sociálnych štipendií študentom vysokých škôlVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771502 - Motivačné štipendiá

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 10 133 250 6 873 873 6 873 873
10 133 250Spolu 6 873 873 6 873 873

Každoročne poskytnúť motivačné štipendium 10 % študentov vysokých škôl v dennej forme štúdia a 10 % v externej forme štúdia v danom roku (okrem doktorandov).
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ za rok 2013 bude možné vyhodnotiť v máji 2014 po spracovaní výročných správ o hospodárení vysokých škôl.

K 31. 10. 2012 bolo v študijných programoch prvého a druhého stupňa v dennej forme zapísaných 133 974 študentov  (verejné vysoké školy 125 038, súkromné vysoké
školy 8 936, štátne vysoké školy nespadajú do rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR). Motivačné štipendium bolo v roku 2012 poskytnuté 20 559 študentom v dennej forme
(19 101 študentom verejných vysokých škôl v dennej forme a 1 458 študentom súkromných vysokých škôl v dennej forme). K 31. 10. 2012 bolo v študijných programoch
prvého a druhého stupňa v externej forme zapísaných 56 183 študentov (verejné vysoké školy 29 972, súkromné vysoké školy 26 211, štátne vysoké školy nespadajú do
rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR). Motivačné štipendium bolo v roku 2012 poskytnuté 5 101 študentom v externej forme (4 034 študentom verejných vysokých škôl v
externej forme a 1 067 študentom súkromných vysokých škôl v externej forme). Vysoké školy mali v roku 2012 celkovo výdavky na motivačné štipendiá vo výške  8 884
912 €  (7 837 812 €  v prípade verejných vysokých škôl a 1 047 100 €  v prípade súkromných vysokých škôl). Postup priznávania a poskytovania motivačného štipendia a
rozhodovanie o jeho výške a priznávaní je v pôsobnosti vysokých škôl. Výšku motivačného štipendia si určuje vysoká škola vo vlastných vnútorných predpisoch.

Zdroj získavania údajov:
ÚIPŠ, sekcia financovania a rozpočtu, výročné správy o hospodárení vysokých škôl.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % podiel študentov v dennej forme štúdia, ktorým bolo poskytnuté motivačné štipendium v danom rokuVýsledku

%z počtu štud. v danom

2010 2011

15,34

10 10 10

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - % podiel študentov v externej forme štúdia, ktorým bolo poskytnuté motivačné štip. v danom rokuVýsledku

%z počtu štud. v danom

2010 2011

9,08

10 10 10

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - priemerná výška poskytnutého motivačného štipendiaVýsledku

Eur

2010 2011

346,25

500 500 500

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771503 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 802 647 23 477 932 23 477 932
21 802 647Spolu 23 477 932 23 477 932

Každoročne zvyšovať počet podaných teplých jedál študentom vysokých škôl.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo podaných 4 578 tisíc ks teplých jedál študentom vysokých škôl. Od roku 2008 vysoké školy hlásia aj počet teplých jedál podaných v ekonomickom
prenájme.

Zdroj získavania údajov:
ÚIPŠ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - Počet podaných teplých jedál študentov v danom roku (v tis.)Výsledku

tisíc ks

4 158

2010 2011

2 800

4 139

3 700

4 578

5 200

4 671

2 900

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Gilányi, sekcia vysokých škôl

prof. Ing. P. Plavčan, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

078 - Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

Vedomosti a zručnosti jednotlivcov získané v systéme regionálneho školstva umožňujúce ich vstup a udržanie sa na trhu práce.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 355 603 167 432 985 710 432 985 060
11E1   -  Finančný mechanizmus EHP (príspevok krajín EFTA) 0 0 0
11E2   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie EHP 0 0 0
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 94 437 94 437
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 8 516 8 516

1 355 603 167Spolu 433 088 663 433 088 013

Udržať percentuálny podiel žiakov denného štúdia, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie (všeobecné alebo odborné) na úrovni  75 %.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bol podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 83,3 % (celkový počet žiakov stredných škôl, vrátane špeciálnych škôl, bol 219 540 z toho
bolo 182 77  žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie). Hodnota ukazovateľa je už niekoľko rokov nad 75-percentnou cieľovou hodnotou. Mierne zníženie
hodnoty ukazovateľa v roku 2013 možno pripísať veľmi slabému 5. ročníku 8-ročného gymnaziálneho štúdia. Kým v roku 2012 v 5. ročníku uvedeného druhu štúdia sa
vzdelávalo 4 097 žiakov, v roku 2013 to bolo iba 454. Príčinou tohto poklesu je, že od roku 2009 na 8-ročné gymnaziálne štúdium sa prijímajú žiaci opäť po ukončení 5.
ročníka základnej školy.
MŠVVaŠ SR v roku 2013 v súvislosti s plnením cieľa vydalo nasledovné všeobecne záväzné právne predpisy, rezortné predpisy a smernice:
- Zákon č. 81/2013 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 293/2007 Z. z. o uznávaní odborných kvalifikácií v znení zákona č. 560/2008 Z. z. a o zmene a doplnení
zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov,
- Zákon č. 312/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý novelizoval aj zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o
zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
- Nariadenie vlády SR č. 507/2013 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných
prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov,
- Metodické usmernenie č. 13/2013 o úprave názvov stredných odborných škôl, evidencii elokovaných pracovísk a zmene školského strediska záujmovej činnosti na
centrum voľného času,
- Metodické usmernenie č. 35/2013 na uplatňovanie kritérií pri určovaní počtu tried prvého ročníka stredných škôl pre prijímacie konanie v nasledujúcom školskom roku,
- Smernica č. 41/2013, ktorou sa určuje postup obvodného úradu v sídle kraja pri potvrdzovaní obce ako školského úradu a pri posudzovaní odborného zabezpečenia
činnosti obce a samosprávneho kraja ako školských úradov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistické výkazy a databáza ÚIPŠ, podklady sekcie regionálneho školstva.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % žiakov SŠ (vrát. ŠŠ) v odbor. ukončen. maturit. z celk. poč. žiak. SŠ, den. štúd., stup. vzde. 4-6Výsledku

%

75 75

84,4

2010 2011

75

84,6

75

83,3

75

84,6

75 75
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Udržať percentuálny podiel stredoškolsky vzdelanej mládeže, ktorá dosiahla stupeň vzdelania podľa stupnice ISCED minimálne 3 – 4 na úrovni aspoň 91 % z celkovej
populácie vo veku 20-24 rokov.

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 zatiaľ nie sú známe nakoľko Eurostat zverejňuje údaje s ročným až trojročným oneskorením.

Z údajov, ktoré sú k dispozícii zo súčasných štatistických zisťovaní v SR je možné stanoviť iba približnú hodnotu tohto ukazovateľa. Podľa aktuálnych údajov
uverejnených Eurostatom úroveň dosiahnutého vzdelania mládeže (angl. Youth education attainment level) definovaný ako podiel počtu obyvateľov vo veku 20 – 24
rokov, ktorí majú ukončené aspoň vyššie sekundárne vzdelanie v SR v rokoch 2010 – 2012 prekročila 91-percentnú cieľovú hodnotu.  Ukazovateľ sa od roku 2008
sústavne pohybuje nad plánovanou hodnotou 91 % bez výraznejších zmien.
Dosiahnutý výsledok vyplýva z ustanovení nového zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove  a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, podľa ktorého je povinná školská dochádzka desaťročná. Prvých deväť rokov žiaci absolvujú na základnej škole a desiaty rok povinnej školskej
dochádzky absolvujú žiaci na strednej škole v niektorom zo študijných odborov poskytujúcich úplné stredné všeobecné vzdelanie (maturita na gymnáziu), úplné stredné
odborné vzdelanie (maturita na SOŠ) alebo učebných odborov poskytujúcich stredné odborné vzdelanie (záverečná skúška – výučný list).

Zdroj získavania údajov:
Eurostat, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tps00186&plugin=1.

Rok
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Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
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R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel stredoškol. vzdel. mládeže so st. vzdel. ISCED minim. 3-4 z celk. popul. vo veku 20-24 rokovVýsledku

%

91 91

93,2

2010 2011

91

92,7

91 91

93,3

91 91

Neprekročiť 8 % podiel populácie vo veku 18 - 24 rokov, ktorá dosiahla podľa stupnice vzdelania ISCED nanajvýš stupeň vzdelania 0, 1, 2 alebo 3C  a nepokračuje v
ďalšom vzdelávaní.

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 zatiaľ nie sú známe nakoľko Eurostat zverejňuje údaje s ročným až trojročným oneskorením.

Podiel osôb vo veku 18 – 24 rokov, ktoré dosiahli nanajvýš nižšie sekundárne vzdelanie (ISCED 0, 1, 2 alebo 3C - krátke) a nepokračujú v ďalšom vzdelávaní, nazývaný
tiež ako ukazovateľ predčasného ukončenia školskej dochádzky, je v SR dlhodobo veľmi nízky. Z údajov, ktoré sú k dispozícii zo súčasných štatistických zisťovaní v SR
je možné stanoviť  približnú hodnotu tohto ukazovateľa. Podľa aktuálnych údajov uverejnených Eurostatom podiel osôb, ktorí predčasné ukončili školskú dochádzku
(angl. Early school-leavers) bol v rokoch 2010 – 2012 v SR pod 8-percentnou cieľovou hodnotou.  Ukazovateľ sa dlhodobo pohybuje pod plánovanou hranicou 8 %. V
roku 2011 prvýkrát a v roku 2012 znovu vykázal mierny nárast vždy o 0,3 %. Dlhodobo sa merateľný ukazovateľ plní.

Zdroj získavania údajov:
Eurostat, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=t2020_40

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel populácie vo veku 18-24 rokov so stupňom vzd. 0,1,2,3C podľa stupnice vzdelávania ISCEDVýsledku

ks

8 8

4,7

2010 2011

8

5,3

8 8

5,0

8 8

Dosahovať v testovaní PISA percentuálny podiel 15 ročných žiakov s nízkou schopnosťou čítať s porozumením aspoň na úrovni, ktorú dosiahli v testovaní PISA v roku
2003 (trojročné cykly).

Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2012 bol dosiahnutý percentuálny podiel 15 ročných žiakov s nízkou schopnosťou čítať s porozumením na úrovni 28,2 %. Pri  porovnaní percentuálneho
zastúpenia žiakov v rizikovej skupine medzi plánovaným a dosiahnutým ukazovateľom nie je štatisticky významný rozdiel. Zo štatistického hľadiska sú obe hodnoty
navzájom porovnateľné. Negatívne je možné vnímať nárast žiakov v rizikovej skupine.

Zdroj získavania údajov:
Podklady Národného ústavu certifikovaných meraní, medzinárodná štúdia OECD PISA 2012, meranie sa opakuje každé tri roky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - podiel 15 ročných žiakov v testovaní  PISAVýsledku

%

24,9

2003

24,9

2010 2011

28,2

24,9

Dosahovať  úroveň PISA indexu žiakov (aritmetický priemer výsledkov slovenských žiakov v oblasti matematiky, vedy a čítania), ktorú dosiahli v testovaní PISA v roku
2003 (trojročné cykly).

Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol v testovaní PISA 2012 dosiahnutý iba v čitateľskej gramotnosti, kde je plánovaný a dosiahnutý výkon navzájom porovnateľný, t.j. nie je medzi nimi štatisticky
významný rozdiel. Naopak v matematickej a prírodovednej gramotnosti je dosiahnutý výkon signifikantne nižší v porovnaní s plánovaným ukazovateľom výkonu. Možné
faktory ovplyvňujúce dosiahnuté výsledky:
Nárast percentuálneho zastúpenia žiakov v rizikovej skupine a pokles percentuálneho zastúpenia žiakov v najvyšších vedomostných úrovniach vo všetkých troch
sledovaných oblastiach v porovnaní s predchádzajúcim cyklom PISA 2009.

Zdroj získavania údajov:
Podklady Národného ústavu certifikovaných meraní, medzinárodná štúdia OECD PISA 2012, meranie sa opakuje každé tri roky.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti čitateľskej gramotnostiVýsledku

skóre

2003

469

2010 2011

463

469 469

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti prírodovednej gramotnostiVýsledku

skóre

2003

495

2010 2011

471

495 495

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - PISA index (aritmetický priemer výsledkov slovenských žiakov v oblasti matematiky, vedy a čítania)Výsledku

skóre

2003

487

2010 2011

472

487 487

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

D - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti matematickej gramotnostiVýsledku

skóre

2003

498

2010 2011

482

498 498

Komentár k programovej časti:

Ing. F. Priesol, Mgr. M. Bugáňová - sekcia regionálneho školstva

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07812 - Rozvoj regionálneho školstva

Rozvíjajúce sa regionálne školstvo využívajúce moderné informačné technológie.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 738 798 5 944 159 5 944 159
6 738 798Spolu 5 944 159 5 944 159

Zabezpečiť prevádzku internetu pre základné a stredné školy
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo do siete internetu cez projekt Infovek2 zapojených 2 989 škôl rýchlosťou zodpovedajúcou použitým technológiám: ISDN 128Kbit, DSL 2Mbit až 12Mbit,
satelitné pripojenie 2Mbit. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ÚIPŠ a sekcia informatiky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie prevádzky  internetu pre základné a stredné školyVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno

áno áno

Pripájať  stredné školy na akademickú dátovú sieť SANET.
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo zabezpečené pripájanie stredných škôl na akademickú dátovú sieť SANET.

Zdroj získavania údajov:
SANET.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie pripojenia stredných škôl na akademickú dátovú sieť SANETVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno

áno áno
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Zvýšiť dostupnosť a podporu infraštruktúry širokopásmového prístupu v základných školách a stredných školách (Lisabonská stratégia S4.9).
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo do siete internet cez projekt Infovek2 zapojených 2630 školských zariadení, stredných a základných škôl cez širokopásmový prístup technológiou DSL
rýchlosťou od 2,5Mbit do 12Mbit, čo predstavuje skoro 90 percent všetkých pripojených škôl v rámci projektu Infovek2. Školy, ktoré nemali možnosť pripojenia
širokopásmovo v rámci projektu Infovek2 vo veľkej miere využívali súkromných poskytovateľov na zabezpečenie širokopásmového pripojenia, nakoľko technológia ISDN
nie je pre potreby vyučovania v súčasnej dobe postačujúca. V roku 2014 sa technológia ISDN plánuje nahrádzať modernejšou alternatívou, ktorá by mala lepšie spĺňať
kritériá širokopásmového prístupu.

Zdroj získavania údajov:
ÚIPŠ a sekcia informatiky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie pripojenia širokopásmové prístupu v ZŠ a SŠ (od 2,5 Mbit do 12 Mbit download)Výsledku

%

80

2010 2011

80

90

90

90

90

85

85 90

Zabezpečovať ochranu a bezpečnosť informačných a technických prostriedkov škôl a školských zariadení (antivírusový softvér NOD a nástroje EVA).
Cieľ 16:

Monitorovanie cieľa:
Každá škola zapojená do projektu má možnosť bezplatného využívania antivírusovej ochrany školských počítačov, notebookov, pracovných staníc a serverov od
spoločnosti ESET. Takmer každá škola túto možnosť využíva. Avšak niektoré školy používajú iné komerčné riešenia. Zároveň sa v spolupráci so spoločnosťou ESET
uskutočnilo niekoľko konferencií na tému bezpečnosti IKT ktoré mali za úlohu zvýšiť povedomie učiteľov o možných bezpečnostných hrozbách. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ÚIPŠ a sekcia informatiky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - ochrana informácií a bezpečnosť informačných a technických prostriedkov škôl a školských zariadeníVýsledku

%

2010 2011

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

A. Kohút, sekcia informatiky

Ing. Ľ. Šimášek, GR sekcie informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07813 - Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva

Kvalitná a efektívna koordinácia a usmerňovanie transformácie a chodu regionálneho školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 22 735 493 22 433 020 22 432 398
11E1   -  Finančný mechanizmus EHP (príspevok krajín EFTA) 0 0 0
11E2   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie EHP 0 0 0
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 94 437 94 437
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 6 714 6 714

22 735 493Spolu 22 534 171 22 533 549

Podporovať  rozvojové projekty v školách a školských zariadeniach zameraných na aktivity pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami
Cieľ 23:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 boli podporené rozvojové projekty:
 - Žiaci so zdravotným postihnutím 2013 (predložených bolo 85 žiadostí o financovanie rozvojových projektov z toho bolo podporených 33 projektov v sume 188 380 €).
 - Psychologické a špeciálnopedagogické poradenstvo (predložených bolo 59 žiadostí o financovanie rozvojových projektov z toho bolo podporených 16 projektov v sume
70 013 €).
Predložených bolo spolu 144 žiadostí o financovanie rozvojových projektov s požadovanou sumou 833 641,05 €. Z celkového počtu predložených projektov bolo
podporených 49 rozvojových projektov. Objem finančných prostriedkov na podporené projekty bol v celkovej sume 258 393 €. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcia regionálneho školstva.
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Každoročne sa spolupodieľať na zorganizovaní alebo zorganizovať celoslovenské (medzinárodné) odborné podujatia (semináre, konferencie, pracovné porady a pod.) v
oblasti výchovy a vzdelávania detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami.

Cieľ 24:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 boli v oblasti výchovy a vzdelávania detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami zorganizované nasledovné odborné podujatia:
 1. Through Teachers and Mothers to Roma and other Disadvantaged Children: Focus on Quality Pre-school Education. (4. – 6. 9.2013). Medzinárodný vzdelávací a
výcvikový seminár pre učiteľky detí predškolského veku zo sociálne znevýhodneného prostredia.
 2. Dieťa v ohrození XXII. Optimalizačné trendy v školskom poradenskom systéme.
V poradí 22. odborná konferencia s medzinárodnou účasťou, zameraná na pomoc deťom s problémami z oblasti psychologickej, pedagogickej, medicínskej, sociálne a
právnej disciplíny.
 3. Kurzy akreditačného inovačného vzdelávania špeciálnych pedagógov č. 759/2012.
Špeciálnopedagogická starostlivosť o intelektovo nadané deti (žiakov) a č. 760/2012 Psychologická starostlivosť o intelektovo nadané deti (/žiakov). Začatie,
pokračovanie a ukončenie kurzov.
 4. Aktuálne problémy metodickej činnosti  v zariadeniach výchovného poradenstva.
Pracovná porada krajských metodikov k problémom novelizácie zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch.
 5. Problematika inkluzívneho vzdelávania a diagnostiky detí z marginalizovaných komunít.  Pracovná porada krajských metodikov k aktuálnym otázkam riadenia a
realizácie odborných činností Centier pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie regionálneho školstva a Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie.
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Každoročne vydať 4 čísla periodika „Psychológia a patopsychológia dieťaťa“.
Cieľ 28:

Monitorovanie cieľa:
V hodnotenom období vyšli štyri čísla jediného psychologického periodika vydávaného v slovenskom jazyku, jedno s vročením 2012/1 a tri s vročením 2013/1,2,3.
Súčasne vyšli nad rámec plánu dve prílohy periodika. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie.
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Podporiť vzdelávacie programy, vydať učebné a študijné materiály a publikácie v oblasti výchovy a vzdelávania rómskych detí a žiakov vrátane rozvoja stredoškolského a
vysokoškolského vzdelávania; výchovy k ľudským právam a predchádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom
intolerancie.

Cieľ 29:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 boli podporené:
-  Implementácia multikultúrnej výchovy v školách z pohľadu žiakov základných a stredných škôl.
-  Uplatňovanie ľudských práv z pohľadu učiteľov základných a stredných škôl.
-  Uplatňovanie ľudských práv v školskom prostredí z pohľadu žiakov základných a stredných škôl.
-  Prieskum o postavení detí a žiakov v školskom vzdelávacom systéme.
-  Kvalifikačné vzdelávanie pedagogických asistentov.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie regionálneho školstva.
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Každoročne podporiť celoštátne súťaže žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami.
Cieľ 32:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo sekciou regionálneho školstva  podporených 29 celoštátnych súťaží žiakov špeciálnych škôl a špeciálnych výchovných zariadení v celkovej sume    63
975  € ( z toho bolo 12 športových súťaží v  sume 35 000  €). 14 športových súťaží, ktoré boli v roku 2012 presunuté pod gesciu sekcie štátnej starostlivosti o šport a
mládež, bolo po dohode generálnych riaditeľov sekcie regionálneho školstva a sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež a ministra školstva v roku 2013 presunutých
späť pod  gesciu sekcie regionálneho školstva. Z týchto 14  športových súťaží sa v  roku 2013 dve neuskutočnili.
Podporené súťaže: Celoštátna olympiáda tvorivosti Bibiana; Olympiáda ľudských práv; Medzinárodná súťaž zručnosti záhradník; Celoštátna súťaž žiakov so sluchovým
postihnutím – vedomostná súťaž; Celoštátna súťaž žiakov v biológii a chémii; Husľový kľúčik; Celoslovenský festival ZUČ sluchovo postihnutých detí a mládeže;
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Celoštátna súťaž zručnosti – strojár – ručné spracovanie kovov; Súťaž žiakov v prednese poézie a prózy Gaňova Tarnava; Opatrovateľská starostlivosť; Celoštátna súťaž
zručnosti žiakov OU – obchodná prevádzka; Celoštátna súťaž poézia a próza; Celoštátna súťaž zručnosti žiakov OU – cukrár; Celoštátna súťaž zručnosti žiakov OU –
maliar; Celoštátna súťaž zručnosti žiakov OU – služby a domáce práce; Celoštátna súťaž zručnosti žiakov OU – krajčírka; Celoštátna súťaž zručnosti žiakov OU – murár.
Podporené športové súťaže: Športové hry pre žiakov s telesným postihnutím; Celoštátne športové hry pre RC a DC; Celoštátne športové hry OU dievčatá; Celoštátne
športové hry OU chlapci; Medzinárodná súťaž žiakov v stolnom tenise; Celoštátne športové hry ZŠ zrakovo postihnutých s medzinárodnou účasťou; Medzinárodná súťaž
v mini futbale; O putovný pohár integrácie; Celoštátne športové hry sluchovo postihnutých žiakov; Celoštátne športové hry pre žiakov s narušenou komunikačnou
schopnosťou; Športové hry RC a DC dievčatá;; Celoštátne športové hry RCM a DC chlapci.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcia regionálneho školstva.
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Podporiť vydávanie detských a žiackych časopisov, odbornej tlače zameranej na odbornú pomoc pedagogickým a odborným zamestnancom.
Cieľ 33:

Monitorovanie cieľa:
V súlade s Výzvou na predloženie žiadostí o poskytnutie dotácie MŠVVaŠ SR  na podporu vydávania odborných časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení
a pre deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských zariadení na rok 2013 bolo sekcii regionálneho školstva doručených 31 žiadostí. V súvislosti s uznesením komisie a na
základe rozhodnutia ministra školstva  bola odsúhlasená podpora na vydávanie časopisov vo forme dotácie 30 oprávneným žiadateľom. Počet podporených periodík sa
mení v závislosti od finančných prostriedkov, ktoré sú vyčlenené pre danú oblasť dotácií v kalendárnom roku. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Zápisnica z rokovania Komisie pre posudzovanie žiadostí o poskytnutie dotácií na vydávanie odborných časopisov a webové sídlo MŠVVaŠ SR 2013.
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Každoročne poskytnúť dotáciu na činnosť občianskym  združeniam  so zameraním na oblasť výchovy a vzdelávania detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími
potrebami v SR.

Cieľ 34:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 na činnosť alebo projekty občianskym  združeniam  so zameraním na oblasť výchovy a vzdelávania detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími
potrebami neboli poskytnuté dotácie, nakoľko občianske združenia predložili len také žiadosti a projekty, ktoré nezodpovedali oblastiam podpory zverejnených vo výzve.
Cieľ sa neplnil.

Zdroj získavania údajov:
podklady sekcie regionálneho školstva MŠVVaŠ SR
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Zapájať zariadenia školského stravovania v rámci výziev na realizáciu projektov "Zdravie na tanieri".
Cieľ 35:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 MŠVVaŠ SR vyhlásilo výzvu  „Zdravie na tanieri 2013“ s finančnou podporou vo výške 30 000 €. Počet vybraných žiadateľov, zriaďovateľov zariadení
školského stravovania bolo 5 s celkovým počtom  8 realizovaných projektov. Nízky počet zapojených realizátorov je z dôvodu nastavenia výziev na žiadateľa, ktorým je
zriaďovateľ zariadenia školského stravovania a nie priamo na realizátora, ktorý je následne závislý od rozhodnutia žiadateľa zapojiť sa do takýchto projektov.

Zdroj získavania údajov:
Výzva „Zdravie na tanieri bola zverejnená na web stránke MŠVVaŠ SR v mesiaci máj 2013. Predložené žiadosti žiadateľov o finančnú podporu v rámci dotácií,
vyhodnotené rezortnou komisiou boli zverejnené na web stránke MŠVVaŠ SR v časti dotácie.
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Každoročne zabezpečiť nákup učebníc pre základné a stredné školy.
Cieľ 36:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 MŠVVaŠ SR zabezpečilo školám nákup a distribúciu učebníc v celkovej hodnote  7 371 534,48  €.  Školám bolo dodaných celkom 2 453 631 kusov učebníc.

Zdroj získavania údajov:
Edičný plán na rok 2013 a faktúry za nákup a distribúciu učebníc uhradené v roku 2013.
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Zabezpečiť nákup nových titulov učebníc pre všetky druhy a typy základných a stredných škôl.
Cieľ 37:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 MŠVVaŠ SR zabezpečilo 24 nových titulov učebníc. Dôvodom nezabezpečenia plánovaných 50 titulov nových učebníc je fakt, že v roku 2013 neboli
zrealizované plánované verejné obstarávania na tvorbu a nákup nových učebníc. Nedostatočné zabezpečenie nových učebníc pre školy v roku 2013 bolo čiastočne
vykompenzované školám zabezpečením reedícií najžiadanejších učebníc. V roku 2014 je naplánovaná  tvorba minimálne 50 nových titulov učebníc.

Zdroj získavania údajov:
Národný register učebníc, Edičný plán na rok 2013 a faktúry uhradené za nákup učebníc.
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Zabezpečiť nákup iných foriem učebníc (napr. prepisy učebníc do Braillovho písma, elektronické verzie učebníc pre žiakov so zrakovým postihnutím, digitálne
rozmnoženiny učebníc a iné).

Cieľ 38:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 boli žiakom so zrakovým postihnutím zabezpečené prepisy učebníc do Braillovho písma, konkrétne učebnice matematiky pre 3. 4. a 5. ročník ZŠ, chémie pre
6. ročník ZŠ a biológie pre 5. a 6. ročník ZŠ. V roku 2013 sa podarilo tiež prvýkrát zabezpečiť prepisy učebníc do Braillovho písma a elektronické verzie reformných
učebníc matematiky pre žiakov so zrakovým postihnutím v gymnáziách. V roku 2013 bolo školám (žiakom a učiteľom) zabezpečených 27 titulov elektronických verzií
učebníc.

Zdroj získavania údajov:
Edičný plán na rok 2013, faktúry za nákup a distribúciu učebníc uhradené v roku 2013.
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Vytvárať podmienky na zvyšovanie bezpečnosti detí materských škôl a žiakov základných škôl v premávke na pozemných komunikáciách v súlade so Stratégiou
zvýšenia bezpečnosti cestnej premávky v Slovenskej republike v rokoch 2011 – 2020 zabezpečením každoročného pravidelného absolvovania praktického výcviku na
detských dopravných ihriskách (DDI).

Cieľ 39:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 podľa podkladov prevádzkovateľov DDI praktický výcvik na DDI absolvovalo 70 183 žiakov. V roku 2013 bola na tento účel vyčlenená suma 171 000  €.
Úloha sa plní prostredníctvom výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácií detským dopravným ihriskám na zabezpečenie praktického výcviku a dopravnej
výchovy žiakov základných škôl, ktorá sa realizuje od roku 2006. Vyplýva zo Stratégie zvýšenia bezpečnosti cestnej premávky v Slovenskej republike v rokoch 2011 –
2020 (úloha D.1.2 KONTINUÁLNA DOPRAVNÁ VÝCHOVA NA ŠKOLÁCH) „Vytvárať podmienky na zabezpečovanie špecializovanej dopravnej výchovy a praktického
výcviku detí materských škôl a žiakov základných škôl.“ Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady o vyhodnotení činnosti DDI, ktoré predkladajú prevádzkovatelia DDI k 15. 1. príslušného kalendárneho roka.
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Spolupodieľať  sa na zorganizovaní celoslovenských odborných podujatí  (seminárov, konferencií) v oblasti predprimárneho vzdelávania.
Cieľ 40:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  sa pod záštitou ministra školstva sa uskutočnilo 5 odborných konferencií, ktorých cieľom bolo v rozmanitých podobách podporovať predprimárne
vzdelávanie v SR. MŠVVaŠ SR bolo spoluorganizátorom týchto konferencií: „Súčasnosť a perspektívy predprimárnej edukácie na Slovensku“, „Environmentálna
udržateľnosť v predprimárnom vzdelávaní“, „Predprimárne vzdelávanie v kontexte súčasných zmien“, „Inovácie vzdelávacieho obsahu pre materské školy“, „Kvalitné
vzdelávanie – vízia moderného učiteľa“.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:

Vytlačené dňa: 24.04.2014 24 / 58



Webové sídla Spoločnosti pre predškolskú výchovu: http://www.spv-zv.sk/ a Slovenského výboru OMEP: http://www.omep.sk/.
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Podporovať rozvojový projekt "Elektronizácia a revitalizácia školských knižníc".
Cieľ 41:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR v rámci finančných možností rozpočtu podporuje plnenie prioritných úloh vyplývajúcich zo stratégie rozvoja slovenského knihovníctva prostredníctvom
spolupráce Slovenskej pedagogickej knižnice a školských knižníc s ďalšími inštitúciami slovenského knihovníctva na národnej aj regionálnej úrovni.  Na rok 2013 sekcia
regionálneho školstva MŠVVaŠ SR vyčlenila sumu 50 000 € na realizáciu rozvojového projektu „Elektronizácia a revitalizácia školských knižníc“. V roku 2013 na základe
návrhu Medzirezortnej komisie pre výber, hodnotenie a finančnú podporu rozvojového projektu „Elektronizácia a revitalizácia školských knižníc“ bolo podporených 18
rozvojových projektov v celkovej sume 50 000 €. Rozvojové projekty sa realizovali v čase od 1. septembra 2013 do 30. novembra 2013.  Nižšie plnenie merateľného
ukazovateľa bolo zapríčinené nižším množstvom finančných prostriedkov vyčlenených na realizáciu cieľa.

Zdroj získavania údajov:
Zápisy zo zasadnutí medzirezortnej komisie uložené na odbore základných škôl sekcie regionálneho školstva a informácie na webovom sídle MŠVVaŠ SR).

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet podporených projektov základných a stredných škôlVýsledku

počet

2010 2011

18

40 40

Poskytovať dotácie na projekty "Revitalizácia materských škôl" vo vybraných oblastiach výchovy a vzdelávania v predprimárom vzdelávaní.
Cieľ 42:

Monitorovanie cieľa:
Nesplnenie merného ukazovateľa bolo zapríčinené nevyčlenením finančných prostriedkov na realizáciu cieľa. Finančné prostriedky boli prednostne pridelené na iné úlohy
sekcie regionálneho školstva.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie regionálneho školstva.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet podporených materských škôl v rámci výzvy na poskytnutie dotácieVýsledku

počet

2010 2011

0

40 40

Každoročne spracovať normatívy priestorovej, materiálnej a prístrojovej vybavenosti pre učebné a študijné odbory stredných odborných škôl.
Cieľ 43:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 schválilo MŠVVaŠ SR normatívy materiálno-technického a priestorového zabezpečenia pre 92 odborov vzdelávania a ich zameraní, ktoré s účinnosťou od 1.
septembra 2013 vymedzujú povinný rozsah priestorovej, materiálnej a prístrojovej vybavenosti stredných odborných škôl.
Z uvedeného počtu boli schválené nové normatívy materiálno-technického a priestorového zabezpečenia pre 53 učebných a študijných odborov. 38 normatívov
materiálno-technického a priestorového zabezpečenia, ktoré boli prvýkrát schválené v roku 2012, bolo iba inovovaných. Inovácia týchto normatívov bola vykonaná z
dôvodu zmeny príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov a týkala sa väčšinou len formálnych úprav. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie regionálneho školstva.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet spracovaných normatívovVýsledku

počet

2010 2011

92

40 40

Komentár k programovej časti:

Mgr. B. Ľuptáková (monitorovateľka za SRŠ), sekcia regionálneho školstva

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07815 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva

Kvalitné a efektívne informačné zabezpečenie regionálneho školstva.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 952 862 947 061 947 058
952 862Spolu 947 061 947 058

Zabezpečovať správu centrálne riadených aplikácií pre ZŠ a SŠ.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Každoročne je zabezpečovaná  správa centrálne riadených aplikácií pre materské, základné a stredné školy s webovým rozhraním (Maturita, EduZber, Vzdelávacie
poukazy, Správa o hospodárení, Výkaz o práci v školstve, Proforient –prechod žiakov zo ZŠ na SŠ, Zber údajov pre Testovanie9). Aplikácie bolo potrebné aktualizovať
vo vzťahu k zmenám v legislatíve. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady UIPŠ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet spravovaných centrálne riadených aplikácií pre ZŠ a SŠVýsledku

ks

7

2010 2011

5

7

7

7

7

7

6 7

Zabezpečovať vzdelávanie pedagogických a odborných zamestnancov v školstve v oblasti IKT.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 jednotlivé oddelenia školských výpočtových stredísk poskytovali vzdelávanie v informačno-komunikačných technológiách  pre pedagogických a odborných
zamestnancov školstva. Vzdelávanie absolvovalo 1 109 pedagogických a odborných zamestnancov. Vzdelávanie je akreditované ako aktualizačné kontinuálne
vzdelávanie. Poskytované bolo vzdelávanie v 17 vzdelávacích programoch. Vzdelávacie programy boli zamerané na rozširovanie počítačovej gramotnosti, práca s
kancelárskym balíkom (komerčný aj otvorený softvér), vektorová grafika, tvorba webových stránok, práca s multimédiami, internetová bezpečnosť. Súčasne bolo
poskytované aj overenie profesijných kompetencií pre pedagogických a odborných zamestnancov. Za rok 2013 bolo realizovaných 4 171 overení. Okrem akreditovaného
vzdelávania bolo poskytované aj neakreditované vzdelávania pre výchovných poradcov v základných školách pre prácu s programom Proforient. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Prezenčné listiny - UIPŠ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet zamestnancov školstva, ktorí absolvovali vzdelávanie v oblasti IKTVýsledku

počet

641

2010 2011

800

826

800

1 109

800

1 014

800 800

Komentár k programovej časti:

Ing. M. Rajčanová, odbor ŠVS CVTI SR

Ing. P. Jakub, riaditeľ sekcie rozvoja IS CVTI SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07816 - Profesijný rozvoj pedagogických a odborných zamestnancov v kariernom systéme

Vysoko kvalifikovaní zamestnanci regionálneho školstva umožňujúci jeho kvalitný chod a trvalý rozvoj.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 055 186 3 742 294 3 742 287
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0

3 055 186Spolu 3 742 294 3 742 287

Každoročne zabezpečiť vykonávanie prvej a druhej atestácie pedagogických a odborných zamestnancov a vzdelávanie pedagogických a odborných zamestnancov v
akreditovaných programoch kontinuálneho vzdelávania, ktoré realizuje Metodicko-pedagogické centrum.

Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 sa v národnom projekte Vzdelávanie pedagogických zamestnancov materských škôl (ďalej len „národný projekt MAT“) vzdelávalo 6 938 pedagogických
zamestnancov z materských škôl  v 17 akreditovaných vzdelávacích programoch. V rámci akreditovaných programov kontinuálneho vzdelávania národného projektu
Vzdelávanie pedagogických zamestnancov k inklúzii marginalizovaných rómskych komunít I (ďalej len „národný projekt MRK I“) bolo vyškolených 351 pedagogických
zamestnancov a v národnom projekte Profesijný rast pedagogických zamestnancov (ďalej len „národný projekt PKR“) bolo vyškolených 24 844 absolventov.
MPC vykonáva prvú a druhú atestáciu pedagogických zamestnancov a odborných  zamestnancov v súlade s platnou legislatívou. Počet žiadateľov  o vykonanie atestácie
z roka na rok výrazne narastá. Medziročný nárast záujmu  predstavuje v roku 2013 v porovnaní s rokom 2012  102,9 %.  V roku 2013 predstavoval počet žiadateľov, ktorí
úspešne vykonali atestáciu 76,8 %, čo v porovnaní s minulým obdobím predstavuje nárast  o 7%. Na základe kladných recenzných posudkov  bolo k vykonaniu atestácie
odporučených 1 456 pedagogických zamestnancov  a odborných  zamestnancov,  z toho 1 422 uchádzačov  vykonalo atestáciu úspešne  (877 prvú  a 545 druhú),  14
neuspeli, pretože neobhájili prácu a 16 prácu obhájili, ale budú opakovať skúšku v termíne podľa zákona, 2 sa z objektívnych príčin nedostavili. Na vykonanie atestácií
MPC v roku 2013 zostavilo spolu na všetkých pracoviskách celkom 211 rôznych komisií podľa predmetov a študijných odborov, ktoré sa ďalej v regiónoch  členili na  381
komisií. Vzhľadom na to, že v roku 2013 sa v  prípravnom atestačnom  vzdelávaní pripravovalo na vykonanie atestácie  takmer 3000  uchádzačov, predpokladá sa, že v
nasledujúcom období bude počet žiadateľov o vykonanie atestácie narastať. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
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Manažéri projektových kancelárií a monitoring na pracoviskách MPC pre národné projekty MAT, MRK I, PKR. Centrálna evidencia žiadateľov o vykonanie atestácie v
MPC a prehľad o výsledkoch atestačného konania.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet vyškolených pedagogických a odborných zamestnancov, účastníkov vzdelávaniaVýsledku

počet

2010 2011

33 555

25 000 25 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Tóthová, Ing. Laššák PhD., PhDr. Fryk, Ing. Jakubeková - MPC

PaedDr. D.Výbohová, PhD., námestníčka GR MPC

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07817 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva

Kvalitná a účinná kontrolná a inšpekčná činnosť pokrývajúca výchovno-vzdelávacie a riadiace aktivity v subjektoch tvoriacich regionálne školstvo a podmienky, v ktorých sa
uskutočňujú.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 024 362 4 074 260 4 074 242
72   -  Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 1 802 1 802

4 024 362Spolu 4 076 061 4 076 044

Každoročne vypracovať správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v Slovenskej republike.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Správa o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v SR v školskom roku 2012/2013 je 14. správou v poradí, ktorú spracovala Štátna
školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“) na základe výsledkov inšpekčnej činnosti. Správa je informačným zdrojom o aktuálnom stave a úrovni pedagogického riadenia,
procesu a podmienok výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach. Správa vychádza z výsledkov kontroly a hodnotenia kvality škôl a školských zariadení,
z 28 inšpekčných úloh, ktoré okrem hlavných úloh ŠŠI zahŕňali aj požiadavky MŠVVaŠ SR, Národného ústavu certifikovaných meraní a zriaďovateľov. Správa je súhrnom
poznatkov a zistení o výsledkoch kontroly z inšpekčných úloh, z hľadiska štruktúry obsahuje kontrolné zistenia ŠŠI, podania vybavované ŠŠI a prílohy. Kontrolné zistenia
ŠŠI obsahujú podstatné zistenia podľa druhov škôl a školských zariadení, pozitívne zistenia a oblasti vyžadujúce zlepšenie, podnety a odporúčania na skvalitnenie
výchovno-vzdelávacej práce riaditeľom škôl a školských zariadení, zriaďovateľom, školským vzdelávacím inštitúciám, orgánom štátnej správy v školstve a MŠVVaŠ SR.
Školskí inšpektori prešetrili 135 sťažností, z ktorých bolo 63 opodstatnených, 70 neopodstatnených a pri ostatných sťažnostiach sa opodstatnenosť nedala zistiť.
Prílohy správy obsahujú štatistický prehľad o vykonaných inšpekciách, akceptáciu/splnenie uplatnených opatrení, prehľad o počte hospitácií, oblasti a kritériá hodnotenia
škôl pri komplexných inšpekciách a kontrole školských vzdelávacích programov. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Regionálne zistenia z jednotlivých inšpekčných úloh spracované do regionálnych správ, ktoré školské inšpekčné centrá zasielali priebežne do konca augusta 2013
oddeleniu metodických činností ŠŠI. Zistenia boli zosumarizované a spracované do 44 správ za SR.
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Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
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Typ:
MJ:

A - vypracovať Správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a škol. zariadeniach za škol. rokVýsledku

logická hodnota

áno áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Každoročne zabezpečovať inšpekčnú činnosť tak, aby sa v každej škole/školskom zariadení vykonala komplexná alebo tematická inšpekcia spravidla raz za 5 rokov.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo v SR naplánovaných 1 687 inšpekcií, vykonaných bolo 1 707. Plán inšpekčnej činnosti bol splnený na 101,2 %. Z celkového počtu inšpekcií bolo 409
komplexných a 577 tematických, čo prestavuje 15,4 % z  počtu škôl a školských zariadení v SR (6 399), v ktorých sa v roku 2013 vykonali komplexné a tematické
inšpekcie. Percento počtu naplánovaných a vykonaných komplexných a tematických inšpekcií bolo nižšie, tak ako aj v minulom roku z toho dôvodu, že v roku 2013 bolo
potrebné opäť vykonať kontrolu odstránenia nedostatkov až v 615 subjektoch, pretože zo zistení z komplexných, resp. tematických inšpekcií bolo uplatnených viac
opatrení, čím sa zvýšila časová náročnosť na výkon týchto inšpekcií. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Plány inšpekčnej činnosti ŠŠI na školský rok 2012/2013 a 2013/2014 a evidencia vydaných poverení.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
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R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
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R + 5
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Typ:
MJ:

A - percento vykonaných inšpekcií vzhľadom na počet škôl evidovaných v sieti škôl a školských zariadeníVýsledku

%

20 20

16,4

2010 2011

20

15,9

20

15,4

20

18,3

20 20

Každoročne systémovo zabezpečovať tvorbu nových inšpekčných nástrojov, inováciu metodických materiálov a priebežne dopĺňať systém zberu, ukladania a
spracovania dát z inšpekčných zistení.

Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 školskí inšpektori oddelenia metodických činností ŠŠI:
  - vytvorili novú metodiku pre špeciálne výchovné zariadenia a pre školský klub detí,
  - upravili metodiky komplexnej inšpekcie v materských školách, základných školách, na gymnáziách, v stredných odborných školách a v špeciálnych materských
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školách v súlade s právnymi predpismi a na základe  analýzy inšpekčných nástrojov,
  - upravili metodiku a hodnotiaci pracovný záznam k tematickej inšpekcii – Súlad školského vzdelávacieho programu so štátnym vzdelávacím programom v základných
školách, na gymnáziách a v stredných odborných školách,
  - upravili metodiky a hodnotiace pracovné záznamy k tematickým inšpekciám v základnej umeleckej škole, jazykovej škole a v centre voľného času,
  - doplnili informačné dotazníky v materských školách, základných školách, na gymnáziách a v stredných odborných školách o aktuálne úlohy so zvýšenou pozornosťou.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
V elektronickej šablóne spracované nové, resp. inovované  inšpekčné nástroje. Elektronické spracovanie zostavy výsledkov inšpekcie/inšpekcií slúžilo na spracovanie
správy za školu/ŠIC/SR.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - inšpekčné nástroje, metodické materiály a nahrávací formulár systému spracovania inšpekčných zisteníVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Ž. Kvassayová, ŠŠI

Mgr. J. Javorek, hlavný školský inšpektor

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07818 - Podpora detí a mládeže

Trvalo sa rozvíjajúci systém neformálneho vzdelávania v oblasti práce s mládežou.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 614 232 3 866 526 3 866 526
3 614 232Spolu 3 866 526 3 866 526

Zvyšovať podporu systematickej činnosti občianskych združení detí a mládeže, každoročne podporiť viac ich členov.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 požiadalo o dotáciu 24 registrovaných subjektov s počtom členov 60 002. Dotácia bola v celkovej  sume    2 046 994  €. Registrovaní žiadatelia, ktorých
MŠVVaŠ SR zaradilo do systému financovania, predložili svoje žiadosti o dotáciu odboru mládeže vo februári 2013. Plnenie cieľa bolo zabezpečované realizáciou aktivít
v oblasti neformálneho vzdelávania detí a mládeže prostredníctvom programu ADAM 1 zameraného na:
  - Realizáciu a rozvoj pravidelnej a systematickej práce s deťmi a mládežou v oblasti neformálneho vzdelávania.
  - Výchovu mladej generácie k demokracii.
  - Aktívnu výchovu mládeže k ľudským právam.
  - Participáciu mládeže na živote školy, obce alebo regiónu.
  - Podporu dobrovoľníckych aktivít mladých ľudí.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Záverečné správy predkladané odboru mládeže.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Počet členov zapojených do činnosti občianskych združení detí a mládežeVýsledku

počet

2010 2011

58 089

54 420

60 002

54 700

54 146

54 146 54 970

Každoročne zvyšovať podporu nových foriem a oblastí poskytovania informačných a poradenských služieb pre mládež.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Informačné centrá mladých (ďalej len „ICM“) podporované v rámci programu ADAM 2-informácie zabezpečujú informačné a poradenské služby prostredníctvom
informačných kampaní, propagačných materiálov, prednášok. ICM zaviedli nové formy v oblasti poskytovania informačných a poradenských služieb: aplikácia pre
mobilné zariadenia iPhone, iPad a Android, Facebook – aplikácie na sociálnej sieti a službu Info cez sms. V roku 2012 rozšírili tieto nové formy o INFOBODY, ktoré
prezentujú činnosť informačno-poradenských centier. Cieľ bol splnený aj napriek tomu, že ICM v roku 2013 nepredstavili ďalšie nové formy poskytovania informačných a
poradenských služieb pre mládež.

Zdroj získavania údajov:
Záverečné správy predkladané odboru mládeže.
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Typ:
MJ:

A - Počet nových foriem a oblastí poskytovania informačných a poradenských služiebVýstupu

počet

2010 2011

5

4

5

5

4

3

Každoročne zvyšovať podiel iných (okrem ŠR) zdrojov na financovaní projektovej činnosti v oblasti práce s mládežou.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
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K vyhlásenému termínu predkladania žiadostí o dotáciu na rok 2013 (14. december 2012) v rámci Programov finančnej podpory aktivít detí a mládeže MŠVVaŠ SR v
Programe ADAM 2 – Podpora projektovej činnosti zameranej na rozvoj práce s deťmi a mládežou bolo zaregistrovaných 47 žiadostí o dotáciu, z ktorých bolo
podporených 16 projektov v celkovej sume 109 300 €  (jedna organizácia sa vzdala dotácie).
V roku 2013 tvoril podiel iných zdrojov na financovaní projektovej činnosti v oblasti práce s mládežou 22 %. Zmluva o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu
prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR  zaväzuje prijímateľa dotácie použiť na financovanie projektovej činnosti iné zdroje vo výške 20 % z celkových nákladov. Všetky
podporené organizácie limit 20 % splnili, no cieľ nebol dosiahnutý, nakoľko ich dotačná zmluva nezaväzuje zvyšovať podiel iných zdrojov na financovaní projektovej
činnosti.

Zdroj získavania údajov:
Záverečné správy predkladané odboru mládeže.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Podiel iných zdrojov na financovaní projektovej činnosti v oblasti práce s mládežouEfektivity

%

2010 2011

20,75

22

22

23

20

20

Komentár k programovej časti:

Ing. A. Chudíková, sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež

Ing. L. Čambal, GR sekcie štátnej starostlivosti o šport a mládež

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781A - Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prost. EÚ a prost. na spolufin. zo ŠR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781B - Starostlivosť o pedagogického zamestnanca a odborného zamestnanca

Starostlivosť o pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov v oblasti zdravotnej starostlivosti a regenerácie pracovnej sily.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 800 000
1 800 000Spolu

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781B01 - Rekondičné pobyty pedagógov
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781B03 - Vakcíny proti hepatitíde typu A a B - MŠVVaŠ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0
0Spolu

Zabezpečiť finančný príspevok na vakcíny proti hepatitíde typu A a B pre pedagogických a odborných zamestnancov škôl alebo školských zariadení, ktoré navštevuje
najmenej 50 % detí alebo žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Zákonom č. 390/2011 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení
niektorých zákonov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony sa dňom účinnosti k 1. januáru 2012 upravuje kompetencia zamestnávateľovi uhrádzať
pedagogickému a odbornému zamestnancovi školy alebo školského zariadenia, ktorú navštevuje najmenej 50 % detí alebo žiakov zo sociálne znevýhodneného
prostredia z celkového počtu navštevujúcich detí alebo žiakov k 15. septembru začínajúceho roka jedenkrát ročne preukázateľnú hodnotu vakcíny proti hepatitíde typu A
a B, ktorej výšku finančnej čiastky upravuje § 53 písm. a) a b). V rozpočte na rok 2013 bol zabezpečený finančný príspevok na vakcíny. Výdavky  na tento účel  však
neboli čerpané z dôvodu, že neboli zriaďovateľmi podané žiadosti na preplatenie príspevku na vakcíny.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie financovania a rozpočtu, sekcia regionálneho školstva.
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
2014

R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie finančného príspevkuVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

0

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Ľ. Drga, riaditeľ OPOZSŠ, sekcia regionálneho školstva v súčinosti so SFR

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781C - Riadenie a implementácia Švajčiarskeho finančného mechanizmu

-
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
-

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - -Výstupu

-

2010 2011

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781F - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky - MŠVVaŠ SR

Kvalitná výchova a vzdelávanie poskytované efektívne fungujúcim regionálnym školstvom.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 391 556 929 391 556 928
0Spolu 391 556 929 391 556 928

Každoročne podporovať výchovu a vzdelávanie detí.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo oproti roku 2012 počet detí navštevujúcich materskú školu vyšší o 3 548. V súvislosti s nárastom počtu detí, sa oproti roku 2012 zvýšil aj počet
materských škôl o 9, počet tried o 130,5. Vychádzajúc z prognózy ÚIPŠ na obdobie do roku 2025, počet detí v materských školách by mal stúpať až do roku 2019 a mal
by sa zvýšiť až na 162 300. Táto skutočnosť si bude vyžadovať systematické riešenie , t. j. vyžiada si potrebu zriaďovania nových materských škôl ako aj hľadanie nových
foriem výchovy a vzdelávania v existujúcich materských školách. Návrhy na úpravu súčasného právneho stavu sú predmetom novelizácie zákona č. 245/2008 Z. z. o
výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako aj súčasťou nového zákona o správe škôl a školskej
samospráve a zákona o financovaní škôl a školských zariadení.
Počet žiakov základných škôl bol oproti sledovanému obdobiu minulého roka o 2 766 nižší čo vedie k racionalizačným opatreniam až k rušeniu málotriednych základných
škôl.
V roku 2013 boli výchova a vzdelávanie zabezpečované v 462 stredných odborných školách a 15 konzervatóriách, ktorých zriaďovateľom je štát, súkromný zriaďovateľ
alebo cirkev. Počet žiakov stredných škôl sa v roku 2013 oproti roku 2012 znížil. Príčinou zaznamenaného poklesu o 12 888 žiakov (5,34 %) je predovšetkým vývoj počtu
obyvateľov príslušného veku.
S cieľom podporiť výchovu a vzdelávanie detí v školách vydalo MŠVVaŠ SR v roku 2013 nasledovné všeobecne záväzné právne predpisy:
- Zákon č. 81/2013 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 293/2007 Z. z. o uznávaní odborných kvalifikácií v znení zákona č. 560/2008 Z. z. a o zmene a doplnení
zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov,
- Zákon č. 312/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý novelizoval aj zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o
zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
- Nariadenie vlády SR č. 507/2013 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných
prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov,
- Metodické usmernenie č. 13/2013 o úprave názvov stredných odborných škôl, evidencii alokovaných pracovísk a zmene školského strediska záujmovej činnosti na
centrum voľného času,
- Metodické usmernenie č. 35/2013 na uplatňovanie kritérií pri určovaní počtu tried prvého ročníka stredných škôl pre prijímacie konanie v nasledujúcom školskom roku,
- Smernica č. 41/2013, ktorou sa určuje postup obvodného úradu v sídle kraja pri potvrdzovaní obce ako školského úradu a pri posudzovaní odborného zabezpečenia
činnosti obce a samosprávneho kraja ako školských úradov,
Pre správnu interpretáciu údajov treba dodať, že uvedené údaje nezahŕňajú počet žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami zaradených do špeciálnych
tried v bežných školách, resp. do špeciálnych škôl. Počet žiakov stredných škôl zahŕňa iba žiakov denného štúdia, vrátane žiakov nižšieho sekundárneho vzdelávania
(žiakov 1. ročníka päťročného bilingválneho štúdia, 1. a 2. ročníka 6-ročného štúdia a 1. – 4. ročníka 8-ročného štúdia na gymnáziách), žiakov nadstavbového,
pomaturitného a vyššieho odborného štúdia; zahŕňa tiež žiakov konzervatórií vrátene 1. – 4. ročníka (8-ročného) tanečného konzervatória.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická ročenka ÚIPŠ a webové sídlo ÚIPŠ. Údaje sa aktualizujú každoročne k 15. septembru na základe vyplnených štatistických tlačív.
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A - počet žiakov stredných škôlVýsledku

počet

2010 2011

228 399
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B - počet žiakov základných škôlVýsledku

počet

2010 2011

427 373
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MJ:

C - počet detí materských škôlVýsledku

počet

2010 2011

153 059

Udržať priemernú mzdu pedagogických zamestnancov v regionálnom školstve na úrovni priemernej mzdy v národnom hospodárstve.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku  2013 bola priemerná mesačná mzda pedagogických zamestnancov v regionálnom školstve 913,10 €. Podľa údajov Štatistického úradu SR (ďalej len „ŠÚ SR“) z
marca 2014 priemerná mesačná nominálna mzda zamestnanca hospodárstva SR za rok 2013 dosiahla úroveň 824 €. Cieľ bol splnený  nakoľko priemerná mzda
pedagogických zamestnancov v regionálnom školstve v roku 2013 bola o 89,10 € vyššia ako priemerná mesačná nominálna mzda zamestnanca hospodárstva SR za rok
2013.

Zdroj získavania údajov:
ŠÚ SR, štatistické zisťovanie o štruktúre zamestnanosti a mzdách, Štatistické výkazy a databáza ÚIPŠ, podklady sekcie financovania a rozpočtu.

Rok
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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Typ:
MJ:

A - priemerná mzda pedagogických zamestnancov v regionálnom školstveVýsledku

Euro

2010 2011

913,10

Komentár k programovej časti:

Ing. F. Priesol, PhDr. V. Hajdúková PhD., Ing. S. Tokárová, Mgr. Ľ. Drga - sekcia regionál. školstva

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781G - Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve  - MŠVVaŠ SR

Kvalitná miestna štátna správa efektívne vykonávajúca úlohy vyplývajúce jej zo zákona.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 421 461 421 461
0Spolu 421 461 421 461

Zabezpečiť finančné prostriedky na činnosť školských úradov zriadených samosprávnym krajom.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 boli zabezpečené finančné prostriedky na činnosť školských úradov zriadených samosprávnym krajom. Na náklady spojené s preneseným výkonom štátnej
správy poskytuje MŠVVaŠ SR samosprávnemu  kraju finančné prostriedky. Výška týchto prostriedkov sa odvodzuje od počtu žiakov v zriaďovateľskej pôsobnosti
samosprávneho kraja a počtu odborných zamestnancov. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Rozpočet rezortu školstva na rok 2013.
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MJ:

A - Zabezpečenie finančných prostriedkovVýstupu

logická hodnota áno/nie

2010 2011

áno

áno áno

V spolupráci so školskými úradmi zriadenými samosprávnym krajom a stavovskými organizáciami každoročne podporiť vzdelávacie, informačné a propagačné aktivity v
oblasti podpory zdravia.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
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V roku 2013 MŠVVaŠ SR podporilo vzdelávacie aktivity v oblasti podpory zdravia Slovenského zväzu kuchárov a cukrárov pod názvom HACCP a VO potravín pre
zariadenia školského stravovania v SR, Slovenskej potravinárskej komory projekt „Hovorme o jedle“ a kampaň MZ SR „Odstráň obezitu“. V spolupráci s Metodicko-
pedagogickým centrom v Banskej Bystrici organizovalo celoslovenskú konferenciu pod názvom. „Zdravie detí, vzdelávanie a prevencia“. V spolupráci s okresnými úradmi
odbormi školstva a školskými úradmi v SR boli realizované propagačné aktivity „Dni talianskej a českej kuchyne v školskom stravovaní“. Okrem toho bolo podporené:
- zabezpečenie činnosti pracovnej skupiny ŠPÚ pre oblasť podpory zdravia a prevencie
- realizácia rozvojového projektu „Zdravie a bezpečnosť v školách“
- nové informačné materiály na webovom sídle www.bezpre.sk – 9 materiálov
-realizácia odborného seminára ŠPÚ pod názvom K bezpečnosti a zdraviu žiakov v škole
-propagácia celoslovenskej súťaže  – Protidrogová nástenka – informácia na www.minedu.sk
-realizácia dotačného systému „Zdravie na tanieri“
-realizácia celoslovenskej konferencie k podpore zdravia.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie regionálneho školstva MŠVVaŠ SR. Informácie boli zverejňované na web stránkach MŠVVaŠ SR, na web stránkach jednotlivých OÚ OŠ a web stránke
stavovských organizácií.
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MJ:

A - počet podporených aktivít v oblasti podpory zdraviaVýsledku

počet

2010 2011

34

15 15

Komentár k programovej časti:

Ing. O. Divinský, Ing. S. Tokárová, PhDr. E. Tomková - sekcia regionálneho školstva

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE - Operačný program Výskum a vývoj

Zabezpečenie dlhodobého hospodárskeho a sociálneho rozvoja SR prostredníctvom riešenia kľúčových disparít pri využití kľúčových faktorov rozvoja SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 336 829 538 147 083 544 147 083 544

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 55 527 122 20 860 159 20 860 159
392 356 660Spolu 167 943 702 167 943 702

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE01 - Infraštruktúra výskumu a vývoja

Modernizovaná a kvalitná technická infraštruktúra výskumu a vývoja ako priamy prostriedok na zvýšenie schopnosti výskumných inštitúcií v SR efektívne spolupracovať s
výskumnými inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom transferu poznatkov a technológií.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 29 088 608 15 745 141 15 745 141

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 5 133 294 2 582 663 2 582 663
34 221 902Spolu 18 327 804 18 327 804

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0101 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 23 852 211 12 705 950 12 705 950

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 4 209 224 2 046 336 2 046 336
28 061 435Spolu 14 752 286 14 752 286
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Vytvoriť v rokoch 2008 až 2015 kvalitnú výskumnú a vývojovú infraštruktúru a kvalitnejšie podmienky pre prácu výskumného personálu prostredníctvom technického
zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0101/1, Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „agentúra“) ako sprostredkovateľský orgán pod
riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“) v rámci prioritnej osi  1, opatrenia 1.1 v roku 2013 vyhlásila jednu výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného
finančného príspevku (ďalej len „ŽoNFP“) s kódom OPVaV-2013/1.1/02-SORO. MŠVVaŠ SR ako riadiaci orgán (RO) pre OPVaV v roku 2013 v súlade s
harmonogramom výziev na rok 2013 nevyhlásilo v rámci tohto cieľa žiadnu výzvu.

Stav k 31.12.2013:
SORO
Plnenie ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ za sledované obdobie dosiahol hodnotu 35. Vzhľadom na to, že
zmluvy o poskytnutí NFP v rámci prioritnej osi 1, opatrenia 1.1, výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO boli uzavreté  koncom roka 2012 a výzvy s kódom OPVaV-
2013/1.1/02-SORO koncom roka 2013, agentúra vykazuje len minimálne plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia 1.1.
V rámci ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ je za dopytovo-orientované projekty evidovaných 28 inštitúcií.
RO:
Vzhľadom na to, že v implementovaných národných projektoch (Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj a Slovenská infraštruktúra pre
vysokorýchlostné počítanie) sa nesleduje výsledkový ukazovateľ „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“, nemožno uviesť jeho
hodnotu k 31.12.2013.
V rámci ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ sú za národné projekty 2 inštitúcie: Slovenská akadémia vied a Centrum vedecko-technických
informácií.

Ukazovateľ „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ je naplnená na 1%. Cieľová hodnota nebude naplnená z dôvodu vyhlásenia
iba 2 výziev na agentúre a nezazmluvneného ukazovateľa v národných projektoch.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0102 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 5 236 397 3 039 191 3 039 191

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 924 070 536 328 536 328
6 160 467Spolu 3 575 519 3 575 519

Vytvoriť v rokoch 2008 až 2015 kvalitnú výskumnú a vývojovú infraštruktúru a kvalitnejšie podmienky pre prácu výskumného personálu prostredníctvom technického
zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0102/1, v prioritnej osi 3, v opatrení 3.1  výzvy agentúrou (SORO) vyhlásené neboli v dôsledku realokácie finančných prostriedkov. MŠVVaŠ SR ako
riadiaci orgán (RO) pre OPVaV v roku 2013 v súlade s harmonogramom výziev na rok 2013 nevyhlásilo v rámci tohto cieľa žiadnu výzvu.
Stav k 31.12.2013:
SORO
Z dôvodu nevyhlásenie výziev nie je možné vykazovať hodnoty uvedených ukazovateľov.
RO
Vzhľadom na to, že v implementovaných národných projektoch (Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj a Slovenská infraštruktúra pre
vysokorýchlostné počítanie) sa nesleduje výsledkový ukazovateľ „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“, nemožno uviesť jeho
hodnotu k 31. 12. 2013.
V rámci ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ sú za národné projekty evidované 2 inštitúcie: Slovenská akadémia vied a Centrum vedecko-
technických informácií.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE02 - Podpora výskumu a vývoja

Efektívny systém podpory výskumu a vývoja ako priamy nástroj  na zvyšovanie konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovanie regionálnych disparít, vznik nových
inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbu nových pracovných miest.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 255 598 217 96 299 881 96 299 881

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 42 455 766 13 842 772 13 842 772
298 053 983Spolu 110 142 653 110 142 653

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0201 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej
spolupráce

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 38 064 034 22 642 764 22 642 764

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 5 709 605 2 830 123 2 830 123
43 773 639Spolu 25 472 888 25 472 888

Podporiť v rokoch 2008 až 2015 najkvalitnejšie (excelentné) spoločné výskumné programy slovenských a zahraničných výskumno-vývojových inštitúcií a vytvorenie
kvalitnejších podmienok pre prácu výskumného personálu prostredníctvom technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení ako aj podporou
dlhodobejších excelentných výskumných projektov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0201/1, agentúra (SORO)  nevyhlásila v roku 2013 v rámci prioritnej osi  2, opatrenia 2.1 žiadnu výzvu na predkladanie ŽoNFP (v súlade s
harmonogramom výziev na rok 2013).
MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV k 31. 12. 2013  v rámci tohto cieľa nevyhlásilo v súlade s harmonogramom výziev na roky 2008 - 2013 žiadnu výzvu.

Stav k 31.12.2013:
SORO
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ bola naplnená na 287 %, t. j. nad rámec plánovanej
hodnoty, ktorá bola zrejme nastavená príliš nízko.
Hodnotu 23 ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ môžeme považovať za maximálnu, keďže ďalšie zazmluvňovanie v rámci opatrenia 2.1 sa
už neplánuje, a tým môžeme konštatovať, že plánovaný počet inštitúcií bol predčasne naplnený a prekročený, z dôvodu pomerne konzervatívneho nastavenia
plánovaných hodnôt.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0202 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 124 276 138 45 419 360 45 419 360

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 21 126 943 6 741 710 6 741 710
145 403 081Spolu 52 161 070 52 161 070

Zvýšiť v rokoch 2008 až 2015 mieru spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou prostredníctvom prenosu poznatkov a
technológií investíciami do technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení a podporou dlhodobejších projektov aplikovaného výskumu v
príslušných výskumných tímoch a inštitúciách.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0202/1, v roku 2013 agentúra (SORO) nevyhlásila v rámci prioritnej osi  2, opatrenia 2.2 žiadnu výzvu (v súlade s harmonogramom výziev na rok 2013).
MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV v roku 2013 v rámci tohto cieľa vyhlásilo 3 výzvy, z toho 2 priebežné na dopytovo - orientované projekty a jedno písomné vyzvanie na
národný projekt (zrkadlová výzva v opatreniach 2.2/4.2).

Stav k 31.12.2013
SORO
Hodnota ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ je 2 997.
Hodnotu  ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ pri dopytovo -orientovaných projektoch 104 môžeme považovať za maximálnu, keďže ďalšie
zazmluvňovanie v rámci opatrenia 2.2 sa už neplánuje, a tým môžeme konštatovať, že plánovaný počet inštitúcií bol predčasne naplnený a značne prekročený, z dôvodu
nízkeho nastavenia plánovaných hodnôt.
RO
V danom cieli k 31. 12. 2013 RO implementuje 4 národne projekty : „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku – prístup k elektronickým
informačným zdrojom“,  „Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku - NITT SK", „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na
Slovensku – prístup k elektronickým informačným zdrojom II (NISPEZ II)",  „PopVaT – Popularizácia vedy a techniky na Slovensku“ a taktiež projekt iniciatívy JEREMIE, u
ktorého sa požadované hodnoty nevykazujú. V roku 2013 sa na RO začalo implementovať aj 8 dopytovo - orientovaných projektov zameraných na budovanie vedeckých
parkov a výskumných centier.
Hodnota ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ je 25.
V rámci ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ sú evidované 4 inštitúcie.
Celkovo za OPVaV (t. j. RO + SORO) bola plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“
naplnená na 88,9 %.
Celkovo za OPVaV bola plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ naplnená na 270 %.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0AE0203 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej
spolupráce v Bratislavskom kraji

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 12 869 875 4 418 949 4 418 949

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 2 001 266 633 937 633 937
14 871 141Spolu 5 052 886 5 052 886

Podporiť v rokoch 2008 až 2015 najkvalitnejšie (excelentné) spoločné výskumné programy slovenských a zahraničných výskumno-vývojových inštitúcií a vytvorenie
kvalitnejších podmienok pre prácu výskumného personálu prostredníctvom technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení ako aj podporou
dlhodobejších excelentných výskumných projektov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0203/1, agentúra vyhlásila v roku 2013 v rámci prioritnej osi  4, opatrenia 4.1 jednu výzvu na predkladanie ŽoNFP (v súlade s harmonogramom výziev
na rok 2013).
MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV k 31. 12. 2013  v rámci tohto cieľa nevyhlásilo v súlade s harmonogramom výziev na roky 2008 - 2013 žiadnu výzvu.

Stav k 31.12.2013:
SORO
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ bola naplnená na 382 %, t. j. nad rámec plánovanej
hodnoty, ktorá bola zrejme nastavená príliš nízko.
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ bola naplnená na 75 %. Hodnotu 15 môžeme považovať za maximálnu,
keďže ďalšie zazmluvňovanie v rámci opatrenia 4.1 sa už neplánuje, a tým môžeme konštatovať, že plánovaný počet inštitúcií nebude naplnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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8

15

16

15

20

15

12 20

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0204 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 80 388 170 23 818 808 23 818 808

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 13 617 952 3 637 002 3 637 002
94 006 122Spolu 27 455 810 27 455 810

Zvýšiť v rokoch 2008 až 2015 mieru spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou prostredníctvom prenosu poznatkov a
technológií investíciami do technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení a podporou dlhodobejších projektov aplikovaného výskumu v
príslušných výskumných tímoch a inštitúciách.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0204/1, v roku 2013 agentúra (SORO) nevyhlásila v rámci prioritnej osi  4, opatrenia 4.2 žiadnu výzvu (v súlade s harmonogramom výziev na rok 2013).
MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV v roku 2013 v rámci tohto cieľa vyhlásilo 2 výzvy, z toho jednu priebežnú na dopytovo-orientované projekty a jedno písomné vyzvanie
na národný projekt (zrkadlová výzva v opatreniach 2.2/4.2).

Stav k 31.12.2013
SORO
Hodnota ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ je 1 849.
Hodnota  ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ je 61.
RO
V danom cieli k 31. 12. 2013 RO implementuje 4 národne projekty : „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku – prístup k elektronickým
informačným zdrojom“,  „Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku - NITT SK", „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na
Slovensku – prístup k elektronickým informačným zdrojom II (NISPEZ II)",  „PopVaT – Popularizácia vedy a techniky na Slovensku“ a taktiež projekt iniciatívy JEREMIE, u
ktorého sa požadované hodnoty nevykazujú. V roku 2013 sa na RO začali implementovať aj 4 dopytovo-orientované projekty zamerané na budovanie vedeckých parkov
a výskumných centier.
Hodnota ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ zatiaľ nevykazuje žiadne plnenie. Plnenie očakávame v priebehu
roku 2014.
V rámci ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ sú evidované 3 inštitúcie: Centrum vedecko-technických informácií, JEREMIE a Slovenská
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technická univerzita v Bratislave.
Celkovo za OPVaV (t. j. RO + SORO) bola plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“
naplnená na 54,4 %. Ďalšie plnenie sa očakáva v roku 2014.
Celovo za OPVaV bola plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ naplnená na 160 %.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podporyVýstupu

počet

349

2010 2011

1 360

1 304

2 720

1 849

3 400

1 278

2 040 3 400

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotenéVýstupu

počet

41

2010 2011

16

64

32

64

40

54

24 40

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE03 - Infraštruktúra vysokých škôl

Vyššia kvalita vzdelávania na vysokých školách ako výsledok investícií do hmotnej infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 47 735 816 31 969 081 31 969 081

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 7 160 372 3 893 057 3 893 057
54 896 188Spolu 35 862 138 35 862 138

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0301 - Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok
vzdelávacieho procesu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 47 735 816 31 969 081 31 969 081

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 7 160 372 3 893 057 3 893 057
54 896 188Spolu 35 862 138 35 862 138

Podporiť v rokoch 2008 až 2015 investičné aktivity zamerané na rekonštrukciu a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo na modernizáciu ich vnútorného vybavenia
za účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci cieľa 0AE0301/1 v roku 2013 agentúra vyhlásila v rámci prioritnej osi 5, opatrenia 5.1 jednu výzvu.
MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV v rámci prioritnej osi 5, opatrenia 5.1 k 31. 12. 2013 nevyhlásilo žiadnu výzvu na predkladanie ŽoNFP, v súlade s harmonogramom
výziev na roky 2008 – 2013.

Stav k 31.12.2013
SORO
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ bola naplnená na 25 %. Ďalšie zvyšovanie
dosiahnutých hodnôt sa očakáva v priebehu nasledujúcich rokov, kedy sa začnú reálne implementovať aj zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy 5.1/04  a 5.1/05.
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet zrekonštruovaných budov“ bola naplnená na 375 %.   Plnenie ukazovateľa bolo prekročené, z dôvodu vyššieho záujmu
prijímateľov o rekonštrukciu budov na vzdelávanie.
Plánovaná hodnota cieľa ukazovateľa „Počet organizácií so zmodernizovaným vnútorným vybavením súvisiacim so vzdelávaním“ bola naplnená na 65 %. Ďalšie
zvyšovanie dosiahnutých hodnôt sa očakáva v priebehu nasledujúcich rokov, kedy sa začnú reálne implementovať aj zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy 5.1/04 a
5.1/05.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet novovybudovaných budovVýstupu

počet

3

2010 2011

8

5

16

5

20

3

12 20

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet zrekonštruovaných budovVýstupu

počet

12,75

2010 2011

8

56

16

75

20

40

12 20

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - počet organizácií  so zmodernizovaným vnútorným vybavením súvisiacim so vzdelávanímVýstupu

počet

2

2010 2011

8

10

16

13

20

7

12 20

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, Ing. M. Petrášová - sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE04 - Technická pomoc pre ciele Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

Efektívna implementácia Operačného programu Výskum a vývoj v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie,
vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na
informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 4 406 897 3 069 441 3 069 441

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 777 690 541 666 541 666
5 184 587Spolu 3 611 107 3 611 107

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0401 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 3 300 435 2 148 015 2 148 015

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 582 431 379 062 379 062
3 882 866Spolu 2 527 077 2 527 077

Zabezpečiť v rokoch 2007 až 2015 efektívnu realizáciu Operačného programu Výskum a vývoj dostatočným materiálno-technickým vybavením, personálnym
zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle jednotlivých opatrení prioritných osí 1, 2 a 5 operačného programu.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa darí napĺňať v súlade s požiadavkami na efektívnu implementáciu OPVaV. RO a SORO pre OPVaV zabezpečili v priebehu sledovaného obdobia materiálno
technické vybavenie a personálne zabezpečenie zodpovedajúce potrebám prípravy a časových harmonogramov realizácie jednotlivých opatrení prioritných osí 1, 2 a 5
operačného programu v súlade so stanoveným cieľom.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie štrukturálnych fondov EÚ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie implementácie prioritných osí 1., 2. a 5. OP VaVVýstupu

áno/nie

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
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Mgr. D. Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0402 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 1 106 462 921 426 921 426

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 195 259 162 605 162 605
1 301 721Spolu 1 084 030 1 084 030

Zabezpečiť v rokoch 2007 až 2015 efektívnu realizáciu Operačného programu Výskum a vývoj dostatočným materiálno-technickým vybavením, personálnym
zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle jednotlivých opatrení prioritných osí 3 a 4 operačného programu

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa darí napĺňať v súlade s požiadavkami na efektívnu implementáciu OPVaV. RO a SORO pre OPVaV zabezpečili v priebehu sledovaného obdobia materiálno
technické vybavenie a personálne zabezpečenie zodpovedajúce potrebám prípravy a časových harmonogramov realizácie jednotlivých opatrení prioritných osí 3 a 4
operačného programu v súlade so stanoveným cieľom.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie štrukturálnych fondov EÚ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie implementácie prioritných osí 3. a 4. OP VaVVýstupu

áno/nie

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. D. Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0D5 - Výchova a vzdelávanie mládeže
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.
PhDr. Hajdúková, PhD., Ing. Tokárová, Ing. Priesol, Mgr. Lipská, Mgr. Drga, Mgr. Černáková

Ing. Divinský, RNDr. Gallus, Ing. Galan, Mgr. Drga, Ing. Galan, Mgr. Paľková

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

002 - Civilné núdzové plánovanie v Slovenskej republike
Gestor: Ministerstvo vnútra SR

Kvalitný plánovací proces zabezpečujúci efektívne používanie zdrojov pri kolektívnej podpore strategických objektov aliancie.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.
Ing. Daniela Nemogová, sekcia krízového riadenia MV SR

JUDr. Lenka Hmírová, genrálna riaditeľka sekcie krízového riadenia MV SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0020B - MŠVVaŠ SR - Civilné núdzové plánovanie v SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T - Oficiálna rozvojová pomoc
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Plnenie miléniových rozvojových cieľov - zmierňovanie chudoby, rozdielov v životnej úrovni, zvyšovanie zdravotníckej starostlivosti a vzdelanostnej úrovne v rozvojových
krajinách.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 976 366 1 976 366 1 958 215
1 976 366Spolu 1 976 366 1 958 215

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA)

Finančná pomoc Slovákom žijúcim v zahraničí a štipendistom z rozvojových krajín poskytovaná formou štipendií v zmysle kvót stanovených MZV SR na príslušný školský
rok.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 976 366 1 976 366 1 958 215
1 976 366Spolu 1 976 366 1 958 215

Každoročne poskytnúť 48 vládnych štipendií  pre štipendistov z rozvojových krajín.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR je koordinátorom poskytovania oficiálnej rozvojovej pomoci a gestorom programu 05T,  ktorý vznikol v roku
2003 na základe metodického pokynu MF SR o programovom rozpočtovaní. Prostriedky na plnenie stanovených cieľov svojich programov si relevantné ministerstvá
zabezpečujú v rámci svojho schváleného rozpočtu výdavkov na príslušný rok. Cieľom v rámci MŠVVaŠ SR je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre štipendistov vlády SR
z rozvojových krajín. V roku 2013 sa cieľ plnil na 97,9 %, pretože jeden zo študentov, ktorý získali štipendium nenastúpil z objektívnych príčin do školy.

Zdroj získavania údajov:
Zoznam pridelených štipendií uchádzačom o štipendium.
Na získavaní údajov spolupracujú  aj zastupiteľské úrady príslušných krajín, vysoké školy a ministerstvo školstva, prostredníctvom sekcie medzinárodnej spolupráce,
európskych záležitostí a celoživotného vzdelávania, odboru vládnych štipendií, akademických mobilít a krajanov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet štipendií poskytnutých pre štipendistov z rozvojových krajínVýsledku

ks

53

2010 2011

48

48

48

47

48

48

48 48

Každoročne poskytnúť 70 štipendií  vlády SR pre štipendistov - Slovákov žijúcich v zahraničí.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR je koordinátorom poskytovania oficiálnej rozvojovej pomoci  a gestorom programu 05T, ktorý vznikol v roku
2003 na základe metodického pokynu MF SR o programovom rozpočtovaní. Prostriedky na plnenie stanovených cieľov svojich programov si relevantné ministerstvá
zabezpečujú v rámci svojho schváleného rozpočtu výdavkov na príslušný rok. Cieľom v rámci MŠVVaŠ SR je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre štipendistov vlády SR
– Slovákov žijúcich v zahraničí. V roku 2013 bol cieľ splnený.

Zdroj získavania údajov:
Zoznam pridelených štipendií uchádzačom o štipendium. Na získavaní údajov spolupracujú  aj zastupiteľské úrady príslušných krajín, vysoké školy a ministerstvo
školstva, prostredníctvom sekcie medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a celoživotného vzdelávania, odboru vládnych štipendií, akademických mobilít a
krajanov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet štipendií poskytnutých pre štipendistov - Slovákov žijúcich v zahraničíVýsledku

ks

70

2010 2011

70

70

70

70

70

70

70 70

Komentár k programovej časti:

Ing. M. Kupková, sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Ing. V. Belovič, CSc., GR sekcie medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H - Hospodárska mobilizácia
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie
obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízovej situácie.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 297
5 297Spolu

Vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti
ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízovej situácie.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Finančné prostriedky programu 06H sú určené na zabezpečenie vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite, a to najmä: krízové
plánovanie, uchovanie výrobných schopností, organizácia dopravného zabezpečenia, organizácia stavebných a sanačných činností, finančné zabezpečenie, tvorba
štátnych hmotných rezerv a hospodárenie s nimi, ochrana objektov osobitnej dôležitosti a ďalších dôležitých objektov. Cieľ sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Údajová dokumentácia od subjektov hospodárskej mobilizácie vo forme krízových plánov - tieto sa aktualizujú priebežne počas celého roka.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - Zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie vykonávaných nepretržiteVýstupu

logická

áno áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných v stave bepečnosti na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie obyvateľstva a na zabezpečenie
činnosti ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a záchranných zložiek integrovaného záchranného systému v období krízovej situácie.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
/* Tento cieľ a ukazovateľ boli v zmysle metodiky "dané na ukončenie" - ich monitorovanie v roku 2013 je neaktuálne.

Zdroj získavania údajov:
-

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných v stave bezpečnostiVýsledku

logická

áno áno áno

2010 2011

áno

áno

/*

áno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ i ukazovateľ sa v sledovanom období plnil.
Ing. Soňa Fischerová

Ing. Aurel Ugor

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H07 - Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR

Kvalitná aktualizácia údajov krízového plánu na fungovanie kľúčových činností ministerstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 297
5 297Spolu

Dobudovať, udržiavať a využívať Jednotný informačný systém hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 v zmysle realizácie krokov a opatrení v súlade so zákonom č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii bola hospodárska mobilizácia v podmienkach
MŠVVaŠ SR a jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva realizovaná najmä prostredníctvom jednotného informačného systému HM EPSIS
JISHM. V rámci plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie v podmienkach MŠVVaŠ SR a v podmienkach subjektov hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva
realizované najmä krízové plánovanie, k čomu bol vo výraznej miere využívaný jednotný informačný systém HM EPSIS JISHM. V rámci využívania jednotného
informačného systému HM EPSIS JISHM sa v súčasnej dobe analyzujú najmä procesy vedúce k vytvoreniu špecifických častí programu, ktoré súvisia so štruktúrou dát v
rezorte školstva i s ohľadom na prebiehajúcu reformu verejnej správy (ESO).
Proces je naplánovaný na obdobie najbližších rokov a  použitie prevažnej väčšiny finančných prostriedkov sa plánuje na financovanie vyššie uvedených procesov. Nízke
čerpanie finančných prostriedkov bolo spôsobené tým, že v roku 2013  nebolo nariadené vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie v dôsledku krízovej situácie,
ktoré by vyžadovali finančné prostriedky. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Jednotný informačný systém HM EPSIS využívaný ministerstvom školstva a subjektmi hospodárskej mobilizácie.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - dobudovanie, udržiavanie a využívanie Jed. inform. systémuVýstupu

logická hodnota (áno/nie)

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Singhoffer, riaditeľ odboru krízového manažmentu

Mgr. M. Singhoffer, riaditeľ odboru krízového manažmentu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K - Národný program rozvoja vedy a techniky

Moderný a efektívny systém štátnej podpory výskumu a vývoja.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 39 488 592 38 180 081 38 146 631
14   -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce SAV) 0 173 510 173 510
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 42 467 42 467

39 488 592Spolu 38 396 058 38 362 608

Zvyšovať  medziročne podiel mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 budú k dispozícii v novembri 2014, kedy ŠÚ SR vydá Štatistickú ročenku za rok 2013.
V roku 2012 bol podiel mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku 58,4 %. Výdavky na výskum a vývoj z podnikateľských zdrojov predstavovali 0,309 %
z HDP,  z verejných zdrojov   0,34 % z HDP a zo zahraničných zdrojov 0,15 % z HDP. V roku 2012 bola celková suma výdavkov na výskum a vývoj 582 225 €, čo
predstavuje podiel výdavkov na výskume a vývoji celkom 0,82 % z HDP.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická ročenka.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % podielu mimorozp.zdrojov na vedu a techniku na celk.objeme fin.pr. na vedu a technikuVýsledku

%

50,4

2010 2011

60,0

58,4

64 64

50,2

63,0 65

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - výdavky na výskum a vývoj z podnikateľských zdrojov v % HDPVýsledku

%  HDP

0,221

2010 2011

0,58

0,309

0,8 0,84

0,24

0,69 0,85

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - výdavky na výskum a vývoj z verejných zdrojov v % HDPVýsledku

% HDP

0,31

2010 2011

0,456

0,34

0,5 0,51

0,32

0,478 0,52

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

E - výdavky na výskum a vývoj zo zahraničných zdrojov v % HDPVýsledku

%  HDP

0,09

2010 2011

0,064

0,15

0,08 0,088

0,09

0,072 0,09

Zvyšovať  medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch ako výsledky projektov základného výskumu a vývoja financovaných v rámci
Národného programu rozvoja vedy a techniky.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ za rok 2013 bude možné vyhodnotiť až po zverejnení štatistických ukazovateľov  ŠÚ SR za rok 2013. Údaje k merateľnému ukazovateľu „priemerný počet citácií  na
jednu publikáciu v SR v porovnaní so svetovou databázou„ nemožno zistiť, nakoľko zdrojom informácií je internetová stránka Eurostatu, ktorá tieto údaje zatiaľ
nezverejnila.

V roku 2012 sa v skutočnosti dosiahli vyššie hodnoty ako boli naplánované, v porovnaní s ostatnými krajinami dosahuje SR veľmi nízke hodnoty v predmetných
ukazovateľoch.
Napríklad ukazovateľ relatívneho počtu vedeckých odborných publikácií dosiahol v SR v sledovanom období hodnotu 0,53. Najvyššie hodnoty ukazovateľa v Európe
dosahujú krajiny Dánsko (2,12), Švédsko (2,10), Fínsko a Holandsko (zhodne 1,83), Slovinsko (1,60), Veľká Británia (1,54).
Ukazovateľ relatívneho počtu citácií dosahoval v SR hodnotu 1,95. Najvyššie hodnoty v tomto ukazovateli dosiahli Dánsko (17,04), Švédsko (15,35), Holandsko (14,50) ,
Fínsko (12,51), Veľká Británia (11,56) a Belgicko (11,16).
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Zdroj získavania údajov:
Správa o stave výskumu a vývoja v SR za rok 2012, ŠÚ SR.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % nárastu počtu publikácií v medzinárodných karentovaných časopisochVýsledku

%

35,7

2010 2011

28

35,9

32 34

37,4

30 35

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet nových SCI citácií vedeckých prác v jednotl. rokochVýstupu

počet

35 584

2010 2011

20 350

43 550

20 550 20 650

47 269

20 450 20 660

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - priemerný počet citácií  na jednu publikáciu v SR v porovananí so svetovou databázouVýsledku

počet

2010 2011

0,66 0,68 0,690,67 0,7

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

D - relatívny počet publikáciíVýsledku

počet na 1000 obyvateľov

0,50

2010 2011

0,40

0,53

0,42 0,43

0,52

0,41 0,45

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

E - relatívny počet citáciíVýsledku

počet na 1 000 obyvateľov

1,06

2010 2011

1,08

1,95

1,1 1,2

1,09

1,09 1,3

Zvyšovať  medziročne počet projektov podporovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky s reálnym výstupom do praxe.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 sa zvýšil  medziročne počet projektov na 30,3 %.
Údaje o počte nových patentov a nových priemyselných vzorcov za rok 2013 zatiaľ neboli zverejnené. Do roku 2012  mal počet udelených patentov kolísajúci trend,
úžitkové vzory vykazujú stúpajúci trend.

Zdroj získavania údajov:
Sekcia vedy a techniky, Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len "APVV"), ŠÚ SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojovom potenciáli (MŠVVaŠ SR) 1-01.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % nárastu počtu projektovVýsledku

%

32

32,0

2010 2011

27

20,1

29

30,3

30

33,1

28 31

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet projektov podporených v rámci Národného programu rozvoja vedy a technikyVýsledku

ks

880

891

2010 2011

852

790

865

812

870

908

859 875

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - počet nových patentov z projektov financovaných z finančných prostriedkov štátneho rozpočtuVýsledku

ks

20

54

2010 2011

15

45

16 16

66

15 19

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

D - počet nových priemyselných vzorov z projektov financ. z prostr. št.rozp.Výsledku

ks

15

57

2010 2011

12

110

13 13

90

12 14

Zvyšovať  počet novovzniknutých inovatívnych malých a stredných podnikov ako súčasť/dôsledok realizácie úloh výskumu a vývoja financovaných v rámci Národného
Cieľ 9:
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programu rozvoja vedy a techniky.

Monitorovanie cieľa:
Cieľ za rok 2013 bude možné vyhodnotiť až v novembri 2014 po zverejnení štatistických ukazovateľov ŠÚ SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojovom potenciáli (MŠVVŠ
SR) 1-01 za rok 2013.

V roku 2012 sa počet novovytvorených pracovných miest v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi zvýšil trojnásobne. Nárast počtu pracovných miest súvisel s riešením
projektov v malých a stredných podnikoch, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky podmienené s vytvorením nových pracovných miest.

Zdroj získavania údajov:
ŠÚ SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojovom potenciáli (MŠVVaŠ SR) 1-01.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet novovytvorených prac.miest v novovznik. inovatí. malých a stredných podnikochVýstupu

ks

175

116

2010 2011

150

459

165 170

152

160 172

Zvyšovať  medziročne počet prihlášok patentov v SR a v zahraničí.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ za rok 2013 bude možné vyhodnotiť po zverejnení štatistických ukazovateľov.

Zdroj získavania údajov:
Úrad priemyselného vlastníctva SR.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - % nárast počtu prihlášok patentov v zahraničíVýsledku

%

7

2010 2011

8

6,1

12 12

7

10 13

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - % nárast počtu prihlášok patentov v SRVýsledku

%

6

2010 2011

8

6,5

12 12

6

10 13

Uplatňovať nový systém identifikácie a hodnotenia kvality a kvantity vstupov  a výstupov v oblasti výskumu a vývoja.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Sekcia vedy a techniky má pripravený projekt informačného systému na meranie kvality a kvantity vstupov a výstupov projektov výskumu a vývoja. Na riešení projektu sa
začalo pracovať v spolupráci s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Centrom vedecko-technických informácií SR. V súčasnosti je spracovaný opis
funkcionality, špecifických funkcií a opis integračného rozhrania, je navrhnuté technologické riešenie, definované existujúce databázy a požiadavky na unifikované
vstupné a výstupné dáta pre potrebné databázy. Je spracovaný opis metodológie vývoja a riadenia projektu. Dokončenia a realizácia projektu závisí od výšky
použiteľných finančných prostriedkoch na riešenie a príprave a výsledkoch VO na riešiteľa projektu. Cieľ sa zatiaľ neplnil.

Zdroj získavania údajov:
podklady sekcie vedy a techniky

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - nový systém identifikácie a hodnotenia kvality a kvantity výstupov v oblasti výskumu a vývojaVýsledku

logická hodnota

2010 2011

nie

áno

nie

áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. J. Gers, Ing. M. Mosná, Ing. A. Činčurová - sekcia vedy a techniky

Ing. R. Szabó, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A - Štátne programy MŠVVaŠ SR

Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 132 000
132 000Spolu

Komentár k programovej časti:
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Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A02 - Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A03 - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 132 000
132 000Spolu

Pokračovať vo výskume v oblasti výskumu spoločenských vied, napojených na medzinárodný celoeurópsky projekt, ktorý je súčasťou European strategic forum for
research infrastructures.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Dobiehajúci štátny program VaV bol k 31. 12. 2013 ukončený preklenovacím 6. kolom, ktoré zabezpečilo komplexné  uzatvorenie Európskeho projektu za
predchádzajúce obdobie.  Od  7. kola bude projekt riešený v rámci infraštruktúrnych programov ESFRI v právnej forme ESS ERIC. Nové štátne programy sú naplánované
v stratégii RIS3, ich spustenie bude závislé od schválenia Akčného plánu k Stratégii RIS3. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcia vedy a techniky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - aplikovanie nového systému hodnotenia kvality výstupov riešených úlohVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Ing. M. Mosná, sekcia vedy a techniky

Ing. R. Szabó, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

Efektívny systém podpory výskumu a vývoja formou poskytovania finančných prostriedkov na riešenie projektov a zvyšovanie úspešnosti slovenských subjektov v rámci
medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 27 971 371 27 286 122 27 263 423
14   -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce SAV) 0 173 510 173 510

27 971 371Spolu 27 459 631 27 436 933

Podporovať  projekty s  aplikačným výstupom do praxe.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 budú známe v apríli – máji  2014 po vyhodnotení ročných správ.

V roku 2012  bolo podporených 310  projektov s  aplikačným výstupom do praxe, pričom výstupov do praxe z projektov bolo 1 459. Prekročenie plánovaného plnenia je z
dôvodu pozitívneho dopadu a realizácie Programu APVV pre podporu aplikovaného výskumu v malých a stredných podnikoch. Vychádzalo sa z údajov pre všetky
grantové schémy APVV a projekty, v ktorých príjemca uviedol, že výstupom projektu v danom roku je jeden z kategórie aplikačných výstupov podľa kategorizácie
prínosov a výstupov platnej pre projekty APVV. Do úvahy boli pritom brané aj projekty, ktorých riešenia boli ukončené tri roky dozadu.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov podporených agentúrou s aplikačným výstupom do praxeVýsledku

ks

280

2010 2011

210

310

230 240

119

220 160

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet aplikačných výstupov do praxe z projektov podporených agentúrouVýsledku

ks

1 535

2010 2011

600

1 459

800 900

559

700 500

Podporovať  projekty základného výskumu, ktorých výsledky budú publikované v medzinárodných karentovaných časopisoch.
Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2013 budú známe v apríli – máji  2014 po vyhodnotení ročných správ.
V roku 2012 bolo podporených 420 projektov s výsledkami publikovanými v medzinárodných karentovaných časopisoch, pričom  počet nových SCI citácií vedeckých prác
ako výsledkov projektov základného výskumu bolo 6 589. Vychádzalo sa z údajov pre všetky grantové schémy APVV a projekty, v ktorých príjemca uviedol, že v danom
roku mal výsledky publikované v karentovaných časopisoch, resp. počet SCI citácií. Do úvahy boli pritom brané aj projekty, ktorých riešenia boli ukončené tri roky dozadu.
Jedná sa o projekty všeobecných výziev z rokov 2005-2011, ako aj niektoré projekty programu venovanému podpore excelentných školiteľov doktorandov a
postdoktorandov. Významné prekročenie stanoveného plánu najmä v počte nových SCI citácií vedeckých prác je determinovaný významným podielom financovania
projektov základného výskumu v špičkových pracoviskách s vysoko hodnotenými výstupmi a impaktami projektov.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet nových SCI citácií ved.prác ako výsl. projektov zákl.výsk. financ. z prostr. agentúryVýsledku

ks

5 432

2010 2011

1 400

6 589

1 400 1 500

4 521

1 400 2 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - počet projektov zákl.výsk. podpor.agentúrou s výsledkami publik. v medz.karent.čas.Výsledku

ks

334

2010 2011

250

420

250 260

309

250 280

Podporovať  prepojenie výskumu a vývoja s trhom a ekonomickým zhodnocovaním výsledkov výskumu a vývoja formou projektov zameraných na prenos výsledkov
výskumu a vývoja inštitúcií sektora vysokých škôl a štátneho sektora do podnikateľského sektora, ako aj formou projektov zameraných na podporu výskumu a vývoja  v
malých a stredných podnikov

Cieľ 18:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo podporených 97 projektov. Tieto projekty v prevažnej miere sú zamerané na transfer poznatkov a technológií. V rámci grantových schém, agentúry sú
to projekty zo všeobecných výziev, kde je viacero spoluriešiteľov z najmä z vysokých škôl, Slovenskej akadémie vied (ďalej len „SAV“) a podnikateľských subjektov, ktoré
sa venujú aj výskumnej činnosti. Ich spolupráca sa realizuje na základe kooperačných zmlúv platných pre dané obdobie riešenia projektov. V roku 2013 v dôsledku
ukončenia platnosti Programu APVV na podporu výskumu v malých a stredných podnikoch neboli podporené nové projekty výskumu v malých a stredných podnikoch.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov  podporených agentúrou zameraných na prenos výsledkov výskumu a vývojaVýsledku

ks

90

118

2010 2011

92

100

97

100

110

100

Podporovať projekty so zameraním na propagáciu výsledkov vedy a techniky a podporu porozumenia medzi vedou a spoločnosťou.
Cieľ 19:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  bolo podporených len 10  projektov so zameraním na propagáciu výsledkov vedy a techniky a podporu porozumenia medzi vedou a spoločnosťou. Z
dôvodu, že program so zameraním na popularizáciu vedy bol v roku 2013 ukončený, nastal významný pokles tohto ukazovateľa. Financované boli projekty výzvy
LPP2009.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov so zameraním na popularizáciu vedy podporených agentúrouVýsledku

ks

123

2010 2011

75

30

80

10

40

75

80
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Podporovať projekty zamerané na podporu mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov.
Cieľ 20:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  bolo podporených 45 projektov so zapojením vedeckých pracovníkov do 35 rokov.
Pri aktualizácii tohto merateľného ukazovateľa sa predpokladalo, že plnenie bude realizované len prostredníctvom program Podpora ľudského potenciálu a popularizácia
vedy (LPP)  v časti Ľudský potenciál, ktorý bol však v roku 2010 ukončený, teda sa očakával prudký pokles ukazovateľa. APVV však plnila tento cieľ podporou projektov
aj v rámci grantovej schémy všeobecnej výzvy, špeciálne výzvy VV2010, nakoľko zapojenie vedeckých pracovníkov do 35 rokov  bolo podmienkou podania žiadosti o
grant.  Cieľ bol splnený a vysoko prekročený.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov zameraných na vedeckých pracovníkov do 35 rokovVýsledku

počet

200

2010 2011

150

45

100

306

40

95

160

Podporovať projekty medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce riešených v rámci medzinárodných programov/organizácií/dohôd spolufinancovaných z finančných
prostriedkov agentúry.

Cieľ 21:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bolo podporených 218 projektov medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce podporených APVV. K zvýšeniu počtu projektov prispela stále vysoká aktivita
v rámci spolupráce vyplývajúcej z medzivládnych bilaterálnych dohôd. V roku 2013 boli finančne podporené projekty bilaterálnej spolupráce SR s týmito 10 krajinami:
Rakúsko, Bulharsko, Grécko, Poľsko, Česká republika, Francúzsko, Rumunsko, Portugalsko, Srbsko a Čína. Okrem toho sú v celkovom počte 218 zahrnuté aktivity
Európskej nadácie pre vedu, podporené žiadosti dofinancovanie projektov 7 RP EÚ.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov  medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce podporených agentúrouVýsledku

počet

253

2010 2011

180

207

250

218

220

311

190 250

Podporovať projekty so spolufinancovaním z mimorozpočtových zdrojov (napr. súkromných a zahraničných).
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013  bolo podporených 49 projektov so spolufinancovaním z iných zdrojov. K významnému poklesu tohto ukazovateľa dochádza v dôsledku ukončenia platnosti
Programu APVV na podporu výskumu v malých a stredných podnikoch. Plnenie tohto ukazovateľa zabezpečujú projekty výzvy spolupráce akademickej a podnikateľskej
sféry s označením SUSPP 2009, ako aj niektoré projekty priemyselného výskumu z bežiacich všeobecných výziev. V roku 2013 však z dôvodu nedostatku finančných
prostriedkov neboli financované žiadne nové projekty so spolufinancovaním z iných zdrojov.

Zdroj získavania údajov:
Databáza projektov APVV.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet projektov  podporených agentúrou so spolufinancovaním z iných zdrojovVýsledku

počet

202

2010 2011

140

50

110

49

80

10

150 40

Komentár k programovej časti:

Ing. B. Remiarová, PhD., Ing. J. Blahová, PhD. - APVV

RNDr. L. Šuchová, riaditeľka APVV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K12 - Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie aktivít v oblasti vedy a techniky na úrovni ministerstva školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 385 221 10 893 960 10 883 208
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 42 467 42 467

11 385 221Spolu 10 936 427 10 925 675

Vytvárať podmienky na účasť organizácií výskumu a vývoja zo SR v európskych iniciatívach v oblasti výskumu a vývoja.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Snahou MŠVVaŠ SR je zapojiť slovenské výskumné inštitúcie do európskych iniciatív v oblasti výskumu  a vývoja. SR je v súčasnosti zapojená do iniciatívy EUREKA a
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ENIAC. V rámci iniciatívy EUREKA sú spolufinancované zo štátneho rozpočtu 3 projekty (od roku 2013), v rámci iniciatívy ENIAC je to 5 projektov v roku 2012 a 5
projektov v roku 2013. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Účasť SR v európskych iniciatívach v oblasti výskumu a vývojaVýstupu

logická

áno áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno áno

Rozšíriť Centrálny informačný portál výskumu, vývoja a inovácií MŠVVaŠ SR o nové funkcie.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ rozšíriť Centrálny informačný portál výskumu, vývoja a inovácií MŠVVaŠ SR o nové funkcie  spočíva v prispôsobení informačného systému o výskume, vývoji a
inováciách štandardom EÚ pre tieto systémy (formát CERIF) a v priebežnom napĺňaní systému kvalitnými údajmi, vrátane integrácie s inými systémami (systémy
grantových agentúr, CREPČ, register zamestnancov vysokých škôl, systémy organizácií výskumu a vývoja ako napr. SAV a iné). V rámci SK CRIS sa buduje register
projektov, financovaných z verejných zdrojov, register organizácií VaV, register výskumníkov a register výsledkov výskumu a vývoja (ďalej len „VaV“). Systém SK CRIS
bol uvedený do ostrej prevádzky v marci 2013 a je dostupný na stránke www.skcris.sk. Ku koncu roka 2013 obsahoval údaje o cca 18 000 výskumníkoch, 10 000
výskumných projektoch, 1 200 organizáciách VaV a 7 250 výsledkoch VaV.  Frekvencia dodávania údajov je podľa zákona 172/2005  a súvisiacich predpisov
nasledovná:  Aktualizácia údajov o projektoch raz ročne, do 30.4. nasledujúceho roka. Aktualizácia údajov o organizáciách je realizovaná raz ročne v rámci doplnkového
štatistického zisťovania výskumno-vývojového potenciálu, ako aj v rámci administrácie hodnotenia spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj.  Údaje o výskumníkoch sú
získavané hlavne ako súčasť registrácie projektov (riešiteľské tímy), podobne aj výsledky VaV. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Počet záznamov v nasledovných registroch SK CRIS: a) výskumné projekty; b) organizácie VaV; c) pracovníci VaV; d) výsledky výskumu a vývoja.
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Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
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R + 1
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R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
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R + 5
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Typ:
MJ:

A - CIP VVI rozšírený o nové funkcieVýstupu

logická hodnota

2010 2011

áno

áno

áno

áno áno

Prostredníctvom realizácie opatrení v oblasti popularizácie vedy a techniky zvyšovať záujem verejnosti o dianie v oblasti vedy a techniky a mladej generácie o kariéru v
oblasti vedy a techniky.

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 sa v rámci Týždňa vedy a techniky uskutočnili hlavné podujatia - Národná konferencia ,, Stratégia výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu
Slovenskej republiky – poznatkami k prosperite“, udeľovanie cien za vedu a techniku za rok 2013, ďalej sa uskutočnili sprievodné podujatia ako výstava k propagácii vedy
a techniky prístupná širokej verejnosti, prezentácie výsledkov výskumu a vývoja vo forme stánkov. V roku 2013 sa prvýkrát uskutočnilo podujatie odovzdávanie
vyznamenaní ministra školstva - Cena Samuela Mikovíniho. Súčasťou podujatia bol seminár „Poslanie Samuela Mikovíniho v kontexte rozvoja baníctva v Banskej
Štiavnici a na Slovensku“. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky, www.vedatechnika.sk.
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
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Typ:
MJ:

A - počet ľudí zúčastnených na popularizačných aktivitáchVýsledku

počet

1 800

2010 2011

900

13 230

940

14 150

960

12 500

920 980
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
2014

R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - udeľovanie Národnej vedeckej cenyVýstupu

logická

áno áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno áno

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - počet popularizačných aktivítVýsledku

ks

45

2010 2011

10

62

12

64

13

58

11 14

Implementovať základné opatrenia z materiálu „Aktualizácia dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015 (Stratégia Fénix)“ v smere stanovených
základných priorít.

Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
Sekcia vedy a techniky priebežne implementuje opatrenia špecifikované v materiáli Aktualizácia dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky, www.vedatechnika.sk.
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Typ:
MJ:

A - implementácia zákl. opatrení z mater. Aktualizácia dlhodob. zámeru štát. vednej a technic. politikyVýsledku

logická

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. J. Kerekeš, PhDr. Ľ. Svetoň, Mgr. J. Gers -sekcia vedy a techniky

Ing. R. Szabó, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K13 - Štátne programy výskumu a vývoja

Efektívny systém riešenia kľúčových problémov rozvoja, zvyšovania konkurencieschopnosti pri rozvíjaní hospodárkej alebo spoločenskej oblasti Slovenska a plnenie
požiadaviek štátu formou riešenia projektov výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K14 - Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja

Efektívny systém vytvárania a  zlepšovania podmienok na riešenie projektov výskumu a vývoja.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

097 - Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov SR v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 096 718 8 146 718 8 140 887
9 096 718Spolu 8 146 718 8 140 887

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0970A - Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR

Efektívne zapojenie Slovenska do medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 096 718 8 146 718 8 140 887
9 096 718Spolu 8 146 718 8 140 887

Každoročne zabezpečiť včasné zaplatenie príspevkov do medzinárodných organizácií z oblasti vedy a techniky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 boli zaplatené všetky členské príspevky do medzinárodných organizácií v stanovených termínoch podľa doby splatnosti od doručovania príslušných faktúr.
Dodržiavanie finančných platieb je na sekcii vedy a techniky MŠVVaŠ SR (odbor medzinárodnej spolupráce) vo výskume a vývoji  priebežne monitorované a
kontrolované príslušnými zodpovednými pracovníkmi za všetky konkrétne oblasti MVTS. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky.
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - včasné zaplatenie príspevkov do medzinárodných organizácií z oblasti vedy a technikyVýstupu

logická hodnota

áno áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. A. Činčurová, sekcia vedy a techniky

Ing. R. Szabó, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0A9 - Medzirezortný program OP Informatizácia spoločnosti
Gestor: Úrad vlády SR

Informatizovaná spoločnosť s modernou komunikačnou infraštruktúrou.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 0 6 290 479 6 290 479

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 110 084 1 110 084
11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 952 217 952 217

0Spolu 8 352 780 8 352 780

Vytvorenie inkluzívnej informačnej spoločnosti ako prostriedku pre rozvoj vysoko výkonnej vedomostnej ekonomiky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Všetky stanovené ciele sa dosahujú realizáciou príslušných aktivít, ktoré sú schvaľované a realizované v rámci jednotlivých projektov. Všeobecné dosiahnutie cieľov
prebieha priebežne a nie je možné ho kvantifikovať prostredníctvom % úspešnosti resp. jeho neplnenie.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:
Všetky stanovené ciele sa dosahujú realizáciou príslušných aktivít, ktoré sú schvaľované arealizované v rámci jednotlivých projektov. Všeobecne dosiahnutie cieľov prebieha
priebežne a nie je možné ho kvantifikovať prostredníctvom % úspešnosti, resp. jeho nesplnenia.

ÚV SR - OPIS

ÚV SR - OPIS

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0A90V - 1.1Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MŠVVŠ SR

Fungujúci informačný systém Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ, súčasťou týchto prostriedkov sú aj prost. EÚ na
financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na financ. programu OP INTERACT) 0 6 290 479 6 290 479

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 110 084 1 110 084
11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 952 217 952 217

0Spolu 8 352 780 8 352 780

Zabezpečovanie a implementácia softvéru a hardvéru pre účely realizácie eGov služby  školského vzdelávacieho programu a eGov služby nástrojov rozvoja školskej
pripravenosti.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 bol zakúpený softvér pre účely realizácie projektu „Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva“. Dátové centrum rezortu školstva je
pripravené na implementáciu.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informatiky.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - dodanie a implementovanie SW/HWVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno

áno áno
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Sprístupnenie eGov služby školského vzdelávacieho programu.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa bude vyhodnocovať od roku 2015.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - sprístupnenie službyVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno áno

2010 2011

Sprístupnenie eGov služby nástrojov rozvoja školskej pripravenosti.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa bude vyhodnocovať od roku 2015.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - sprístupnenie službyVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno áno

2010 2011

Komentár k programovej časti:

Ing. J. Jasenák, sekcia informatiky

Ing. Ľ. Šimášek, GR sekcie informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA - Operačný program Vzdelávanie

Vzdelávací systém prispôsobený potrebám vedomostnej spoločnosti a  dlhodobej konkurencieschopnosti SR
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 140 888 915 91 977 290 91 974 735
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 23 557 834 14 610 359 14 609 887
13T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 17 003 17 003
13T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 3 001 3 001

164 446 749Spolu 106 607 653 106 604 626

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA01 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho vzdelávania ľudských zdrojov

Reformovaný systém vzdelávania na ZŠ a SŠ, kvalitný systém vysokoškolského vzdelávania, kvalitné ľudské zdroje vo výskume a vývoji, absolvent pripravený pre aktuálne
a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce a efektívny systém celoživotného vzdelávania a poradenstva.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 109 624 627 71 849 968 71 847 414
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 18 298 572 11 216 929 11 216 457
13T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 16 395 16 395
13T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 2 893 2 893

127 923 199Spolu 83 086 185 83 083 158

Komentár k programovej časti:
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Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0101 - Premena tradičnej školy na modernú

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 55 721 453 28 196 328 28 193 761
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 9 177 881 4 364 399 4 363 946
13T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 16 395 16 395
13T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 2 893 2 893

64 899 334Spolu 32 580 015 32 576 995

Prostredníctvom vytvorenia inovatívnych foriem vzdelávacích programov uskutočniť v rokoch 2007-2015 obsahovú reformu vzdelávania na ZŠ a SŠ s ohľadom na
aktuálne a perspektívne potreby trhu práce.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 bolo novovytvorených 939  inovatívnych foriem vzdelávacích programov.
Cieľ sa darí napĺňať úspešnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 1 878 %), vzhľadom na veľký počet schválených žiadostí o nenávratný finančný príspevok
predložených v rámci výziev a písomných vyzvaní a taktiež na skutočnosť, že pri definovaní plánovanej hodnoty ukazovateľa sa vychádzalo z rezortných údajov, ktoré sa
týkali najmä vytvorenia štátnych vzdelávacích programov. Po spustení školskej reformy sa však začalo s masívnou tvorbou vzdelávacích programov v rámci tak
národných, ako aj dopytovo - orientovaných projektov najmä pre pedagogických zamestnancov v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a
odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2013

R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet novovytvorených inovatívnych foriem vzdelávacích programovVýstupu

počet

419

2010 2011

20

898

40

939

50

770

30 50

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0102 - Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 18 241 173 14 939 900 14 939 900
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 2 827 382 1 848 188 1 848 188

21 068 555Spolu 16 788 087 16 788 087

V rokoch 2007-2015 prostredníctvom vytvorenia nových vzdelávacích programov podporiť adaptáciu VŠ na aktuálne a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti s
dôrazom na zvyšovanie kvality vzdelávania a rozvoj ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 bolo  novovytvorených  49 vzdelávacích programov. Zapojenie zamestnancov výskumu a vývoja do ďalšieho vzdelávania sa zvýšilo na 17,70 %. K
31.12.2013 je dosiahnutá hodnota voči plánovanej hodnote splnená na 70 % v prípade ukazovateľa „počet novovytvorených vzdelávacích programov“ a 60 % v prípade
ukazovateľa „podiel zamestnancov výskumu a vývoja zapojených do ďalšieho vzdelávania“. Hodnoty ukazovateľov sa napĺňajú postupne, pričom je potrebné brať ohľad
na oneskorenú implementáciu opatrenia 1.2 a skutočnosť, že prvé Zmluvy o poskytnutí NFP v rámci opatrenia 1.2 boli s Prijímateľmi podpísané až v prvej polovici roku
2010.  Ďalšie zvyšovanie dosiahnutých hodnôt sa očakáva v priebehu rokov 2014 a 2015. Na plnení cieľa sa pracuje.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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MJ:

A - počet novovytvorených vzdelávacích programovVýstupu
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B - podiel zamestnancov výskumu a vývoja zapojených do ďalšieho vzdelávaniaVýstupu

%

0,58

2010 2011
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20

17,70

30

3,77

15 30

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0103 - Podpora ďalšieho vzdelávania

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0
11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 35 662 001 28 713 740 28 713 753
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 6 293 309 5 004 342 5 004 322

41 955 310Spolu 33 718 082 33 718 075

V rokoch 2007-2015 podporiť tvorbu programov ďalšieho vzdelávania s dôrazom na prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácií zamestnancov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 bolo podporených 566  programov ďalšieho vzdelávania.
Ukazovateľ „Počet podporených programov ďalšieho vzdelávania“ je voči cieľovej hodnote na rok 2013 splnený na 377 % a možno konštatovať, že už bola vysoko
dosiahnutá, resp. prekročená aj plánovaná cieľová hodnota z roku 2014. Výraznou mierou zvýšenia hodnoty sledovaného ukazovateľa prispela realizácia národného
projektu „Profesijný a kariérový rast pedagogických zamestnancov“ implementovaného MPC. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet podporených programov ďalšieho vzdelávaniaVýstupu

počet

131

2010 2011
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360
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100 150

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami

Vyššia vzdelanostná úroveň osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami a príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 22 902 624 14 914 994 14 914 994
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 3 845 272 2 500 682 2 500 682

26 747 896Spolu 17 415 676 17 415 676

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0AA0301 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 17 119 360 9 841 958 9 841 958
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 2 824 694 1 605 441 1 605 441

19 944 054Spolu 11 447 399 11 447 399

V rokoch 2007-2015 zvýšiť vzdelanostnú úroveň príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít prostredníctvom podpory programov ich vzdelávania.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 sa do programov vzdelávania zapojilo 23 923 žiakov z  marginalizovaných rómskych komunít. Cieľová hodnota ukazovateľa „Počet žiakov z
marginalizovaných rómskych komunít zapojených do  programov vzdelávania“  je voči cieľovej hodnote na rok 2013 splnená  na 384 % a možno konštatovať, že už bola
dosiahnutá, resp. vysoko prekročená aj plánovaná cieľová hodnota z roku 2014. Uvedený ukazovateľ je napĺňaný prevažne prostredníctvom  národného projektu
„Vzdelávaním pedagogických zamestnancov k inklúzii MRK“, ktorý sa začal implementovať v októbri 2011 (zazmluvnená hodnota v rámci národného projektu predstavuje
celkovo 15 000 žiakov z MRK).
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet žiakov z  marginalizovaných rómskych komunít zapojených do  programov vzdelávaniaVýstupu

počet

5 307

2010 2011

3 000

7 998

6 000

23 923

7 000

5 739

4 000 7 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0302 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 5 783 264 5 073 036 5 073 036
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 1 020 578 895 242 895 242

6 803 842Spolu 5 968 277 5 968 277

V rokoch 2007 – 2015 zvýšiť vzdelanostnú úroveň osôb zo sociálne znevýhodneného prostredia  a osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami prostredníctvom podpory
programov ich vzdelávania.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013  bolo zapojených do  programov vzdelávania  849 žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia a so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Cieľ
sa zatiaľ napĺňa v malej miere. Je to aj z dôvodu, že z 19 dopytovo – orientovaných projektov, ktoré sú v súčasnosti v realizácii v rámci opatrenia 3.2, si iba málo z nich
zadefinovalo do zmluvy daný ukazovateľ. V súčasnosti je preto % úspešnosti naplnenia cieľa 28 %. Plnenie cieľa očakávame od implementácie národného projektu
Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie vyhláseného v rámci opatrenia 3.2, ktorého realizácia začala v roku 2013.  Na plnení cieľa sa pracuje.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet žiakov zo SZP a ŠVVP zapojených do  programov vzdelávaniaVýstupu

počet

60

2010 2011

1 500

750

2 500

849

3 000

160

2 000 3 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj

Kvalitný a dostupný transformovaný systém ďalšieho vzdelávania a dlhodobá konkurencieschopnosť Bratislavského kraja.
Zámer:

Vytlačené dňa: 24.04.2014 54 / 58



Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 5 002 518 1 886 464 1 886 464
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 821 198 305 831 305 831
13T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 609 609
13T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 108 108

5 823 716Spolu 2 193 012 2 193 012

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0401 - Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 2 031 768 696 604 696 604
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 325 083 121 806 121 806
13T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 609 609
13T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 108 108

2 356 851Spolu 819 126 819 126

Prostredníctvom vytvorenia inovatívnych foriem vzdelávacích programov uskutočniť v rokoch 2007-2015 obsahovú reformu vzdelávania na ZŠ a SŠ v Bratislavskom kraji.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2013 bolo  vytvorených 72  vzdelávacích programov. V rámci OPV bolo v sledovanom období v rámci implementácie projektov opatrenia 4.1 vytvorených viac
vzdelávacích programov ako bolo plánované, k 31.12.2013 bol cieľ naplnený na 144 %. Tento nárast je možné vysvetliť tým, že pri tvorbe OPV v roku 2007 sa uvažovalo
o menšom počte vytvárania nových a inovovaných vzdelávacích programov, ale po spustení školskej reformy a s tým súvisiacou zmenou legislatívy (možnosť tvorby
školských vzdelávacích programov) vystala potreba zvýšenia objemu vzdelávacích programov a rovnako ich špecifického zamerania. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet novovytvorených inovatívnych foriem vzdelávacích programov v Bratislavskom krajiVýstupu

počet

45

2010 2011

20

70

40

72

50

56

30 50

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0402 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom rozvoja vysokoškolského a ďalšieho
vzdelávania

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 2 970 750 1 189 860 1 189 860
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 496 115 184 025 184 025

3 466 865Spolu 1 373 885 1 373 885

V rokoch 2007-2015 prostredníctvom tvorby nových študijných programov a programov ďalšieho vzdelávania zvyšovať kvalitu vysokoškolského a ďalšieho vzdelávania v
Bratislavskom kraji s dôrazom na výskum a vývoj, systém celoživotného vzdelávania a poradenstva.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci ukazovateľa s názvom „Počet novovytvorených študijných programov v Bratislavskom kraji“ bolo v rámci OPV v sledovanom období v rámci implementácie
projektov opatrenia 4.2 vytvorených viac vzdelávacích programov ako bolo plánované, k 31.12.2013 bol cieľ naplnený na 1 513 %.
V rámci ukazovateľa s názvom „podiel zamestnancov výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji zapojených do ďalšieho vzdelávania „ bolo v rámci OPV v sledovanom
období v rámci implementácie projektov opatrenia 4.2 % úspešnosti naplnenia cieľa 35,8 %, podiel zamestnancov výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji zapojených do
ďalšieho vzdelávania je k 31.12.2013 vyšší ako bolo plánované.
Tento nárast je možné vysvetliť tým, že pri tvorbe OPV v roku 2007 sa uvažovalo o menšom počte vytvárania nových a inovovaných vzdelávacích programov, ale po
spustení školskej reformy a s tým súvisiacou zmenou legislatívy (možnosť tvorby školských vzdelávacích programov) vystala potreba zvýšenia objemu vzdelávacích
programov a rovnako ich špecifického zamerania. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie správy, ktoré sú prijímatelia povinní predkladať na RO, resp. SORO.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - počet novovytvorených študijných programov v Bratislavskom krajiVýstupu

počet

3

2010 2011

10

302

20

454

30

3

15 30

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - podiel zamestnancov výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji zapojených do ďalšieho vzdelávaniaVýstupu

%

0,32

2010 2011

10

1,84

20

35,8

30

1,83

15 30

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA05 - Technická pomoc  – MŠVVaŠ SR

Efektívna implementácia Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a v rámci cieľa Konvergencia v súlade s
nárokmi kladenými na riadenie a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 3 359 146 3 325 863 3 325 863
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 592 792 586 917 586 917

3 951 938Spolu 3 912 780 3 912 780

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0501 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

11T1   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 3 359 146 3 325 863 3 325 863
11T2   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 592 792 586 917 586 917

3 951 938Spolu 3 912 780 3 912 780

V rokoch 2007-2015 zabezpečovať efektívnu realizáciu Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa Konvergencia dostatočným materiálno-technickým vybavením a
personálnym zabezpečením MŠVVaŠ SR a ostatnými aktivitami v zmysle prioritnej témy 85 a 86.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa darí napĺňať v súlade s požiadavkami na efektívnu implementáciu  OPV. RO a SORO ASFEU pre OPV zabezpečili v priebehu sledovaného obdobia materiálno
technické vybavenie a personálne zabezpečenie zodpovedajúce potrebám prípravy a časových harmonogramov realizácie OPV v rámci cieľa Konvergencia.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie štrukturálnych fondov EÚ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie efektívnej realizácie  OP Vzdelávanie, cieľ KonvergenciaVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0502 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

V rokoch 2007-2015 zabezpečovať efektívnu realizáciu prioritnej osi 4 Operačného programu vzdelávanie v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a
zamestnanosť dostatočným materiálno-technickým vybavením a personálnym zabezpečením MŠVVaŠ SR a ostatnými aktivitami v zmysle prioritnej témy 85 a 86.

Cieľ 2:
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Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa darí napĺňať v súlade s požiadavkami na efektívnu implementáciu OPV. RO a SORO ASFEU OPV zabezpečili v priebehu sledovaného obdobia materiálno
technické vybavenie a personálne zabezpečenie zodpovedajúce potrebám prípravy a časových harmonogramov realizácie OPV v rámci cieľa Regionálna
konkurencieschopnosť a zamestnanosť.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie štrukturálnych fondov EÚ.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie efektívnej realizácie prioritnej osi 4. OP VzdelávanieVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. M. Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. P. Viglaš, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR - MPRV SR - Protidrogová politika
Gestor: Úrad vlády SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 000 16 554 15 197
40 000Spolu 16 554 15 197

strednodobý výsledkový cieľ – efektívne napĺňanie zámerov a cieľov aktuálne platnej národnej protidrogovej stratégie): Predchádzanie užívaniu drog v spoločnosti
a redukcia rizík a škôd spojených s ich užívaním u jednotlivcov (opatrenia na strane dopytu po drogách), ako aj u spoločnosti prostredníctvom opatrení zameraných na
redukciu ponuky drog.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Programová časť nie je platná. V zmysle delimitačného protokolu medzi ÚV SR a MZ SR bol medzirezertný program ukončený.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Správa o strednodobom vyhodnotení národnej protidrogovej stratégie za príslušné obdobieVýsledku

počet

27

2010 2011

55 080

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

B - Správa o komplexnom vyhodnotení národnej protidrogovej stratégie za príslušné obdobieVýsledku

počet

75

2010 2011

0 036

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

C - Počet zrealizovaných aktivít podľa jednotlivých podprogramov za príslušný rokVýsledku

počet

95

2010 2011

98 094

Kontrolná činnosť v oblasti nelegálneho pestovania konopy siatej a maku siateho.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Programová časť nie je platná. V zmysle delimitačného protokolu medzi ÚV SR a MZ SR bol medzirezertný program ukončený.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Zabezpečiť kontrolu v oblasti nelegálneho pestovania konopy siatej a maku siateho.Výsledku

logická

2010 2011

áno

áno

0

Osvetová činnosť v oblasti protidrogovej politiky.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
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Programová časť nie je platná. V zmysle delimitačného protokolu medzi ÚV SR a MZ SR bol medzirezertný program ukončený.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Zabezpečiť realizáciu troch akcií zameraných na uvedený cieľ.Výstupu

počet

3

2010 2011

3

3

01

Podpora implementácie národnej protidrogovej stratégie
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
4. Programová časť nie je platná.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

Programová časť nie je platná. V zmysle delimitačného protokolu medzi ÚV SR a MZ SR bol medzirezertný program ukončený.
ÚV SR

ÚV SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR02 - MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika

Prevencia užívania drog a zníženie dopytu po drogách.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2013

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2013

Upravený rozpočet
k 31.12.2013

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 000 16 554 15 197
40 000Spolu 16 554 15 197

Podporiť implementáciu protidrogovej politiky v rezorte školstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2013 podporil rezort školstva implementáciu protidrogovej politiky nasledovne:
 1) realizáciou rozvojového projektu  „Protidrogová prevencia 2013“,
 2) prostredníctvom úloh  ÚIPŠ   -  podporou  zvyšovania informovanosti, prieskumov, analýz, tlačou publikácií a realizáciou školiacej aktivity,
 3) prostredníctvom MPC - aktualizáciou webstránky www.bezpre.sk.
 4) prostredníctvom ŠPÚ – zabezpečením činnosti pracovnej skupiny ŠPÚ pre oblasť podpory zdravia a prevencie.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2012

R
2013

R + 1
2014

R + 2
2015 2016

R + 3 R + 4
2017

R + 5
2018

Typ:
MJ:

A - Implementácia protidrogovej  politiky v rezorte školstvaVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

2010 2011

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

PhDr. E. Tomková, sekcia regionálneho školstva

Mgr. Z. Krajčír, GR sekcie regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
Pozn.: V prípade niektorých monitorovaných cieľov uvádzame aj vyhodnotenie za rok 2012 a to z dôvodu, že údaje v čase monitorovania týchto cieľov v
roku 2013 neboli k dispozícii.

Pozn.: Ústav informácií a prognóz školstva bol k 1.1.2014 zrušený a zlúčený s Centrom vedecko-technických informácií SR.
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